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Novada Ziņas

Talsu pamatskola ir gatava jaunajam mācību gadam!
2. septembrī Talsu pamatskola 

savās telpās atkal piedzīvo bērnu 
un skolotāju līksmos soļus – ir pa-
beigta skolas pārbūve un šeit at-
kal notiek mācību process.

Talsu pamatskolas ilgi gaidītā pār-
būve sākās 2022. gada otrajā pusē, 
bet būvdarbu termiņš vairākkārt tika 
pagarināts iepriekš neparedzētu 
darbu un izdevumu dēļ.

Talsu pamatskolas direktore Dina 
Bičule, uzrunājot klātesošos, teica: 
„Šīs diena ir īpaša, jo esam atgriezu-
šies savā skolā pēc divu gadu ilgas 
renovācijas. Mēs svinam ne tikai at-
griešanos pie mācībām, bet arī 
mūsu skolas jauno posmu, ko kopā 
veidosim. Renovācija nebija vien-
kāršs process. Tas prasīja daudz lai-
ka, pacietības un ieguldījumu no 
daudziem cilvēkiem. Bet rezultāts ir 
tā vērts. Mūsu prioritāte vienmēr ir 
bijusi un būs kvalitatīva izglītība un 
droša vide. Jaunās telpas nodrošina 
ne tikai plašumu un gaišumu, bet arī 
iespēju izmantot dažādas mācību 
metodes un tehnoloģijas, kas atbilst 
mūsdienu izglītības prasībām.”

Skolā pārbūvētas telpas, iegūstot 
lielāku to skaitu – virs skolas zāles iz-
būvētas septiņas jaunas klašu telpas, 

Mācības sāk 364 pirmklasnieki
Talsu novada Izglītības 

pārvaldes apkopotā infor-
mācija liecina, ka šajā mācī-
bu gadā skolas gaitas uzsāk 
364 pirmklasnieki,  kas ir 
par 15 bērniem mazāk nekā 
iepriekšējā mācību gadā. 

Dundagas vidusskolā uz-
ņemti 28 pirmklasnieki, Rojas 
vidusskolā – 30, Mērsraga vi-
dusskolā – 15,  Pastendes 
pamatskolā – 16,  Laucienes 
pamatskolā – 12,  Lībagu sā-
kumskolā – 11, Pūņu sākum-
skolā – 6,  Talsu Kristīgajā vi-
dusskolā – 29,  Valdemārpils 
vidusskolā – 24,  Stendes pa-
matskolā – 9, Sabiles pamat-
skolā – 20, Talsu 2. vidusskolā 
– 72, Talsu Valsts ģimnāzijā – 

58, Talsu pamatskolā − 34.
Visvairāk pirmklasnieku 

mācības uzsāk Talsu 2. vidus-
skolā (četras pirmās klases) 
un Talsu Valsts ģimnāzijā (trīs 
pirmās klases).

Šis mācību gads nes arī iz-
maiņas. Pirmais zvans šogad 
vairs neskanēja Kolkas sākum-
skolā un Virbu sākumskolā, jo 
abas skolas no 1. augusta ir 
likvidētas. Savukārt Pūņu pa-
matskola no 1. augusta ir reor-
ganizēta par Pūņu sākumsko-
lu un tajā mācās audzēkņi no 
1. līdz 3. klasei. Pārmaiņas pie-
dzīvojusi arī Mērsraga vidus-
skola, jo tajā šogad pēc Mērs-
raga Mūzikas un mākslas 
skolas likvidācijas tiek īsteno-

tas arī profesionālās ievirzes 
izglītības programmas.

Šogad ēdināšanas izdevu-
mi tiek segti 1.–4. klašu skolē-
niem. Brīvpusdienas saglabā-
jas maznodrošināto, trūcīgo 
un daudzbērnu ģimenēm 
− pirmsskolas izglītības iestā-
žu audzēkņiem un 5.–12. kla-
šu skolēniem, informē Izglītī-
bas pārvalde.

Talsu novada skolēniem 
pašvaldība nodrošina auto-
busus. Tāpat skolēniem ir ie-
spēja nokļūšanai uz un no iz-
glītības iestādes braukt 
sabiedriskajā transportā bez 
maksas. Atgādinām, ka skolē-
nam vienmēr līdzi nepiecieša-
ma skolēnu apliecība un 

braukšanas kartiņa.
Izglītības pārvaldes izglītī-

bas darba speciāliste Inese 
Caune jaunajā mācību gadā 
skolēniem novēl jaunas idejas, 
skaidru skatījumu un vēlmi 
pēc jauniem atklājumiem, iz-
mantojot katru dienu, lai uzzi-
nātu kaut ko jaunu un attīstītu 
savas prasmes. Savukārt sko-
lotājiem − lai pietiek spēka un 
izturības, kā arī iedvesmas mā-
cīt un iedvesmot skolēnus. Pe-
dagogu darbs ir nozīmīgs, un 
katra stunda ir iespēja veidot 
skolēnu nākotni.

Lai jaunais mācību gads no-
ritētu droši un bez pārdzīvoju-
miem, pašvaldības policija aici-
na vecākus un pedagogus 

apspriest ar audzēkņiem ceļu 
satiksmes drošības noteiku-
mus. Iesakām iepriekš izstrā-
dāt drošus maršrutus, dodo-
ties savās gaitās!  Policijas 
darbinieki septembra pirma-
jās nedēļās īpaši pievērsīs vērī-
bu satiksmes drošībai gan ie-
lās, gan pie mācību iestādēm.

Ja nepieciešama Valsts po-
licijas palīdzība, iedzīvotāji 
katru dienu, visu diennakti 
(00-24) aicināti sazināties pa 
tālruni 110, bet, ja nepiecieša-
ma pašvaldības policijas palī-
dzība, sazināties katru dienu, 
visu diennakti (00-24) pa tāl-
runi 26132701.

Linards Āboltiņš

izbūvētas ventilācijas sistēmas, 
ūdensvads un kanalizācijas tīkls, 
ierīkota videonovērošanas sistē-
ma, apsardzes signalizācija un iz-
ziņošanas sistēma. 

Projekta laikā Talsu pamat-
skolas pārbūvei Talsu novada 
pašvaldības dome piešķīra vēl 
papildu finansējumu 536 519,65 
eiro apmērā, jo, tā kā būvpro-
jekts tika izstrādāts 2018. gadā, 
bija nepieciešami papildu darbi 

un alternatīvi risinājumi, lai to 
pienācīgi sakārtotu. Talsu pa-
matskolu pārbūvēja pilnsabied-
rība „P un P Būvniecības grupa”.

Kopējās projekta būvdarbu iz-
maksas bija 3 365 684 eiro. No 
tiem valsts budžeta finansējums 
− 2 411 269 eiro, bet pašvaldības 
līdzfinansējums − 931 295 eiro. 

Teksts un foto: 
Marta Rake-Lasmane
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Izmaiņas Dundagas ielas pārbūves 
1. kārtas projektā

Jau kopš 2023. gada oktobra notiek Dunda-
gas ielas pārbūves būvdarbi, kas paredz atjau-
not ielas braucamās daļas virskārtas segumu 
posmā no Raiņa ielas rotācijas apļa līdz Lielga-
balu ielas rotācijas aplim, izbūvēt gan gājēju, 
gan velo celiņu, atjaunot ielas un celiņu apgais-
mojumu, veikt teritorijas labiekārtošanu. Minē-
tos ielas pārbūves būvdarbus veic SIA „SC GRU-
PA”, būvuzraudzību SIA „Somniar” un 
autoruzraudzību būvprojekta autors – SIA „Pro-
jekts 3”.

Pirms būvdarbu uzsākšanas 2023. gada otrajā 
pusē Talsu novada pašvaldības Zaļumsaimniecības 
komisija sniedza rekomendācijas būvprojekta auto-
ram un būvdarbu veicējam par tehnoloģijām, kas 
veloceliņa izbūves gaitā nodrošinātu ielas telpā eso-
šo koku un to sakņu aizsardzību. Tomēr būvdarbu 
laikā 2024. gada aprīlī Talsu novada pašvaldība kon-
statēja, ka, izbūvējot veloceliņu, bojāta sakņu sistē-
ma bērzu rindai pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas Dundagas ielā 16, radot bīstamību gan mājas 
iedzīvotājiem, gan gājējiem un autobraucējiem. 

Lai novērtētu bojāto koku stāvokli un pieņemtu 
lēmumu par turpmāko rīcību, pašvaldība noslēdza 
līgumu ar SIA „Koku eksperts” par koku novērtēša-
nu. Sertificēts koku eksperts Gvido Leiburgs atzinu-
mā par koku stāvokli norādījis,  ka bojājumi kokiem 
ir nodarīti kritiskajā sakņu aizsardzības zonā, kur – 
ja tiek bojātas koka saknes – tas ietekmē ne tikai 
faktu, ka varētu nokalst zari, bet arī koku stabilitāti 
un drošību – koki var izgāzties. Atzinumā norādīti 
seši no astoņpadsmit kokiem, kas ir īpaši bīstami, 
taču par bīstamu atzīta visa koku rinda. 

Pēc eksperta atzinuma saņemšanas pašvaldība, 

ņemot vērā šīs vasaras notikumus Latvijā, kad vēt-
ras laikā tika nolauzti daudzgadīgi koki Jūrmalā un 
Jelgavā, ir izvērtējusi esošo situāciju un atzinusi, ka, 
lai nodrošinātu drošību un samazinātu risku ilgter-
miņā, bērzu stādījumu rindu ir nepieciešams nozā-
ģēt un to vietā stādīt jaunu koku rindu. Pašvaldības 
speciālisti, veicot izpēti, kā piemērotāko koku sugu 
jaunas rindas stādīšanai izraudzījās Holandes lie-
pas. Tā kā koku suga ir pilsētvidei draudzīgāka, kas 
labi pacieš dažādus apstākļus, mērenu apēnojumu, 
pielāgojas pilsētas videi un ir viena no gaisa piesār-
ņojuma izturīgākajām koku sugām. Liepu augšana 
ir arī ātrāka, kas šajā gadījumā ir būtisks ieguvums 
tuvējo māju iedzīvotājiem, lai veidotu aizsardzību 
pret ielas radītajiem trokšņiem un putekļiem. Lie-
pas pilsētvidē ir vieglāk kopjamas, tām ir iespēja vei-
dot formu, kas pilsētvidē ir būtiski, kā arī to zari liela 
vēja laikā nav tik bīstami, kā, piemēram, bērza. Paš-
valdība ir uzdevusi būvprojekta autoram sagatavot 
izmaiņas būvprojektā, paredzot likvidēt bīstamo 
bērzu rindu un to vietā stādīt Holandes liepu dižstā-
du rindu, nosakot, ka stādāmajiem kokiem jābūt vis-
maz 2,5 metrus gariem, un nosakot ierīkošanas un 
kopšanas norādījumus.

Procesa laikā tika izvērtēta atbildība par veikto 
rīcību un uzdots būvdarbu veicējam par saviem lī-
dzekļiem veikt esošo bērzu rindu nozāģēšanu, aug-
snes sagatavošanu un Holandes liepu dižstādu stā-
dīšanu, kā arī turpmākos trīs gadus uzraudzīt un 
kopt jauno koku rindu.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas, projektu vadības un tūrisma 

departamenta Projektu vadības nodaļas vadītāja

Dundagas 
ielas 16 mājas 
iedzīvotāju 
ierosinājumi

Pašvaldības skaidrojums Pašvaldības veiktās darbības

Nozāģēt tikai 6 
bīstamos kokus, 
pārējos atstāt

Speciālisti ierosina nozāģēt tomēr visus 
bērzus. Ņemot vērā koku augšanas 
specifiku – ja tie atrodas vienā rindā, 
no kuras viens vai vairāki tiek nozāģēti 
– arī pārējiem kokiem tiek izmainīta 
augšanas saikne un tie var kļūt bīstami. 
Saskaņā ar SIA „Koku eksperts” 
atzinumu, visi 18 bērzi ir bīstami, taču 6 
koki ir īpaši bīstami

Izvērtējot vētras seku radītos postījumus 
Kauguros un Jelgavā, pieņemts lēmums 
nozāģēt visus 18 bērzus, galvenokārt 
tādēļ, lai garantētu iedzīvotāju un 
autobraucēju drošību

Nozāģēto koku vietā 
stādīt bērzus

Bērzu vietā speciālisti aicina stādīt 
liepas. Liepa kā koku suga ir pilsētvidei 
draudzīgāka, labi ieaug dažādos 
apstākļos un pielāgojas pilsētas 
videi. Liepu augšana ir arī ātrāka, kas 
šajā gadījumā ir būtiski, lai veidotu 
aizsardzību pret ielas radītajiem 
trokšņiem un putekļiem. Liepas 
pilsētvidē ir vieglāk kopjamas, tām ir 
iespēja veidot formu, kas pilsētvidē ir 
būtiski, kā arī to zari liela vēja laikā nav 
tik bīstami, kā, piemēram, bērza.

Pašvaldība ir apzinājusi, ka 2,8−3 m 
augsti liepu dižstādi ir pieejami gan 
Blīdenes stādu audzētavā, gan Latvijas 
valsts mežu stādu audzētavās. Pašlaik 
ir liepu stādīšanai labvēlīgi laika apstākļi, 
tādēļ stādīšana būs iespējama uzreiz 
pēc bērzu nozāģēšanas un augsnes 
sagatavošanas 

Veloceliņu izbūvēt 
otrpus kokiem – 
tuvāk ceļam. 

Veloceliņu izbūvēt kokiem otrā pusē 
nebija iespējams, jo tur atrodas AS 
„Sadales tīkls" elektrokabeļi, kuriem 
noteikta aizsardzības zona

AS „Sadales tīkls" nesaskaņo šādu 
risinājuma maiņu, līdz ar to veloceliņa 
izvietojums jāizbūvē tā, kā sākotnēji 
plānots būvprojektā

Talsu novada domes 
priekšsēdētājs  
Andis Āboliņš:

„Septembris, lai gan nav gada pirmais mēne-
sis, daudziem ir kā starts jaunam sākumam. Šis 
mācību gads Talsu novada skolās sācies ar jau-
niem izaicinājumiem. Talsu pamatskolas saime 
pēc divu gadu pārtraukuma atkal atgriezusies 
savās telpas – nu jau pavisam gaišās un atjau-
notās, papildu iegūstot klāt vēl septiņas klašu 
telpas. Pie Valdemārpils vidusskolas šovasar at-
jaunots sporta laukums, kas sniedz mūsdienī-
gas sportošanas iespējas ne tikai skolēniem un 
viņu vecākiem, bet ikvienam aktīvajam valde-
mārpilniekam un pilsētas viesim. Jaunajā mācī-
bu gadā skolēniem novēlu apgūt visu to, ko 
sniedz skola, jo mēs nekad nezinām, kur dzīve 
mūs aizvedīs un kādi mērķi mums sasniedzami.

Jauns posms sācies arī novada pilsētās un 
pagastos, kur esošās pārvaldes tiek izveidotas 
par pārvalžu apvienībām – līdzšinējās 13 pārval-
des apvienotas septiņās. Pārvalžu reorganizāci-
ja ir veids, kā būtiski samazināt finanšu izdevu-
mus, tajā pat laikā turpināt īstenot dažādus 
saimnieciskus, organizatoriskus, tehnoloģiskus 
un līdzīga rakstura pasākumus. Pārvaldes ir tu-
vākais punkts, kur iedzīvotājiem saņemt pašval-
dības pakalpojumus.

Jau piekto gadu pašvaldība organizē konkur-
su „Talsu novada uzņēmēju Gada balva”, lai ap-
zinātu un godinātu novada uzņēmējus, kuri 
prasmīgi darbojas savā nozarē, sekmējot uzņē-
mējdarbības vides attīstību, uzņēmēju atpazīs-
tamību un piederības sajūtu novadam. Talsu 
novads ir bagāts ar veiksmīgiem uzņēmējiem, 
kuri nodrošina darba vietas mūsu un kaimiņu 
novada iedzīvotājiem. 20. septembrī Dundagas 
Kultūras pilī godināsim uzņēmējus deviņās no-
minācijās.

Lai pilnveidotu un stiprinātu spēju veikt uz-
devumus valsts apdraudējuma gadījumā, sep-
tembrī līdz pat oktobra sākumam visā valstī no-
risināsies mācības „Namejs 2024”. Talsu novads 
nebūs izņēmums. Šajās mācībās liela nozīme 
būs sadarbībai ar pašvaldībām, valsts un ne-
valstiskajām organizācijām, kā arī komersan-
tiem, tādējādi aizsardzības vajadzībām sniedzot 
nepieciešamo atbalstu un stiprinot visaptvero-
šu valsts aizsardzības sistēmu. Jāatzīmē, ka Ze-
messardzes Kurzemes brigādes atbildības rajo-
nā pilnīgi visām pašvaldībām ir sagatavoti civilās 
aizsardzības plāni, brigādes regulāri sadarbojas 
ar pašvaldībām un tos pilnveido. Šajās mācībās 
kopā ar pašvaldībām tiks izspēlētas dažādas 
krīzes situācijas, kur arī man kā domes priekš-
sēdētājam būs jāiesaistās.

Nav aiz kalniem Valsts svētki – 18. novembris, 
kad godinām tos novada ļaudis, kuri pelnījušas 
īpašu pateicību novada mērogā. Aicinu iedzīvo-
tājiem būt sabiedriski aktīviem un izvirzīt pre-
tendentus Talsu novada pašvaldības augstāka-
jiem apbalvojumiem. Izrādīsim pateicību un 
godināsim tos novadniekus, kuri veido mūsu 
novadu vēl spilgtāku, vēl dinamiskāku un vēl 
harmoniskāku, kurā dzīvot un izaugt. Pateicība 
nekad nevar būt par daudz."
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Izstrādājot Katastrofu pārvaldības centra Talsos 
projektu, ņem vērā iedzīvotāju priekšlikumus

Šajā gadā plānots uzsākt 
Katastrofu pārvaldības cen-
tra Talsos, Rīgas ielā 21, 
būvniecību. Ēkā plānots iz-
vietot Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestu, 
Valsts policiju, Imigrācijas 
centru, Pilsonības un migrā-
cijas lietu pārvaldi un Neat-
liekamās medicīniskās palī-
dzības dienestu.

4. jūlijā Talsos tika organi-
zēts publiskās informēšanas 
pasākums, kur projekta izstrā-
dātāji iepazīstināja iedzīvotā-
jus ar plānotajiem objekta risi-
nājumiem. Pasākuma laikā 
tika diskutēts un saņemti ie-
dzīvotāju priekšlikumi, ko ap-
kopoja un izvērtēja pašvaldī-
bas speciālisti. Lielākā daļa no 
priekšlikumiem ņemti vērā 
projekta izstrādē. 

Apkopotie nosacījumi:
•	Izveidot daļu no celiņa gājē-

ju piekļuvei katastrofu pārval-
dības centram no Miera un 
Egļu ielas krustojuma;
•	Neiežogot visu teritoriju, iz-

strādāt citus iežogojuma risi-
nājumus tajās daļās, kur tas ir 
būtiski nepieciešams;
•	Izstrādāt teritorijas labie-

kārtojuma plānu ar gājēju ce-
liņu tīklu cauri apstādījumu 
zonai, ar piekļuvi no Rīgas ie-
las rotācijas apļa;
•	Saglabāt Jauno kapu tehnis-

kā transporta piekļuvi cauri 
objekta teritorijai, neveidojot 
iebrauktuvi no Miera un Egļu 
ielas krustojuma;
•	Neparedzēt visā teritorijā 

jaunu stādījumu ierīkošanu, 
kas nav raksturīgi vietas iedi-
binātajai tradīcijai (veidot un 
uzturēt augstvērtīgu, daudz-
veidīgu dendroloģisko stādī-
jumu parku). Nav pieļaujami 
vietai neraksturīgi stādījumi, 
vienas šķirnes grupu, rindu 
stādījumi.

Pašvaldība saņēmusi ap-
stiprinājumu no būvniecības 
ierosinātāja, ka šie nosacījumi 
tiks ņemti vērā projekta turp-
mākajā izstrādē. 

Jāpiebilst, ka gājēju celiņa 
izbūvi gar Miera ielu, kas būs 
ārpus objekta teritorijas, turpi-
nās pašvaldība, tiklīdz būs ras-
ti finanšu līdzekļi. Jāņem vērā, 
ka celiņa izbūve šajā posmā 
būs gana sarežģīta reljefa iz-
maiņu un ielas platuma dēļ.

Pašvaldība jau sākotnēji ap-

ņēmusies segt teritorijā esošo 
dendroloģiski vērtīgo koku 
pārstādīšanas izmaksas. Paš-
laik paredzēts, ka koku pārstā-
dīšanu uzsāks septembra ot-
rajā pusē, kas ir labvēlīgs laiks 
šādiem darbiem. Ēkas būvdar-
bus plānots uzsākt oktobra 
otrajā pusē, pirms tam veicot 
esošo koku aizsardzības pasā-
kumu nodrošināšanu, lai būv-

darbu laikā netraumētu kokus 
un to saknes. Būvdarbus plā-
nots pabeigt 2026. gada pir-
majā ceturksnī.

Jau minēts, ka Talsos par 
publisko finansējumu plānots 
būvēt jaunu Katastrofu pārval-
dības centru 1922 kvadrāt-
metru platībā. Valdības at-
balstītajā strukturālo reformu 
iekšlietu nozarē kopumā valstī 

paredzēts uzbūvēt 43 iekšlietu 
nozares administratīvos cen-
trus un sešus atsevišķus 
ugunsdzēsības depo. No Eiro-
pas Savienības Atveseļošanas 
fonda līdzekļiem šādus cen-
trus iecerēts uzbūvēt ne tikai 
Talsos, bet arī Liepājā, Dau-
gavpilī, Madonā, Alūksnē, Līvā-
nos, Salacgrīvā un Tukumā.

Marta Rake-Lasmane

Pārvalžu apvienībās darbu 
sākuši to vadītāji

No 1. septembra darbu sākušas 
Talsu novada pagastu pārvalžu ap-
vienības, kā arī darbu turpina vairā-
ki līdzšinējie pagastu pārvaldnieki. 

Līdz šim Talsu novadā bija 13 pārval-
des, bet pārskatot pārvalžu darba or-
ganizāciju, izvērtējot gan tehnisko, gan 
cilvēkresursu nodrošinājumu ne tikai 
pārvaldēs, bet arī iestādēs un struktūr-
vienībās, tika lemts par pārvalžu reor-
ganizāciju, izveidojot septiņas pārvalžu 
apvienības. 

Pārvaldes, kas ir tuvākais punkts ie-
dzīvotājiem, lai saņemtu pašvaldības 
pakalpojumus, turpinās savas ikdienas 
funkcijas  – dažādu saimniecisko un at-
tīstības jautājumu risināšanu. Jāpiemin, 
ka pagastu nosaukumi un robežas sa-
glabājas. Jauno apvienību nosaukumi 
veidoti, iekļaujot pilsētas vai pēc iedzī-
votāju skaita lielākā pagasta nosauku-
mu.

Talsu pilsētas pārvaldi  turpina va-
dīt Lauris Tīģers, tālrunis: 25689044;  e-
pasts: lauris.tigers@talsi.lv.

Dundagas pagasta pārvaldes vadī-
tāja amatā ir līdzšinējais vadītājs Andris 
Kojro, tālrunis: 26563742;   e-pasts: 
andris.kojro@talsi.lv.

Sabiles un Stendes pilsēta, Aba-
vas, Lībagu, Strazdes un Virbu pa-
gasts tagad ir Sabiles un Stendes ap-
vienības pārvaldes apsaimniekojamā 
teritorija, ko vada Ģirts Kalnbirze, līdzši-

nējais Lībagu pagasta un Strazdes pa-
gasta apvienības vadītājs, tālru-
nis: 25417551;  e-pasts: girts.kalnbirze@
talsi.lv.

Valdemārpils pilsēta un Ārlavas, 
Īves, Laidzes, Lubes un Vandzenes 
pagasts tagad ir Valdemārpils apvienī-
bas pārvaldes apsaimniekojamā terito-
rija, ko vada Marika Grohjacka, līdzšinē-
jā Laidzes un Vandzenes pagastu 
apvienības vadītāja, tālrunis: 28642346;  
e-pasts: marika.grohjacka@talsi.lv.

Ģibuļu un Valdgales pagasts tagad ir 
Ģibuļu pagastu apvienības pārvaldes ap-
saimniekojamā teritorijas, ko vada Baiba 
Barone-Vanaga, līdzšinējā Ģibuļu pagas-
ta pārvaldes vadītāja, tālrunis: 26554681;  
e-pasts: baiba.barone-vanaga@talsi.lv.

Rojas un Kolkas pagasts tagad ir Ro-
jas apvienības pārvaldes apsaimniekoja-
mā teritorija. Šobrīd vadītāja pienākumu 
izpildītāja līdz 8. oktobrim ir Santa Krūmi-
ņa, līdzšinējā Rojas pagasta pārvaldes va-
dītāja, tālrunis: 25446369;  e-pasts: san-
ta.krumina@talsi.lv. Uz šo amatu tuvākajā 
laikā plānots izsludināt konkursu.

Laucienes, Mērsraga, Balgales, 
Ķūļciema pagasts tagad ir Laucienes 
apvienības pārvaldes apsaimniekoja-
mā teritorija, kur vadītāju plānots ap-
stiprināt tuvākajā Talsu novada pašval-
dības domes sēdē. 

Linards Āboltiņš

Izvirzi pretendentus 
pašvaldības augstākajiem 
apbalvojumiem!

Ik gadu iedzīvotāji aicināti izvirzīt 
pretendentus Talsu novada pašval-
dības augstākajiem apbalvoju-
miem, kas tiek pasniegti Latvijas 
Republikas Proklamēšanas dienai 
veltītajos pasākumos. Arī šajā gadā 
pašvaldība gaidīs iedzīvotāju ie-
teiktus cilvēkus vai organizācijas, 
kas pelnījuši īpašu pateicību nova-
da mērogā.

Pretendentus Talsu novada paš-
valdības apbalvojumiem „Talsu no-
vada Izcilības balva” (Izcilības balva), 
„Talsu novada Atzinības balva” (Atzi-
nības balva) un „Talsu novada Goda 
balva” (Goda balva) piešķiršanai var 
izvirzīt Talsu novada pašvaldības 
amatpersonas, iestādes, Talsu nova-
dā reģistrētās juridiskās personas, 
personas ar deklarētu dzīvesvietu 
Talsu novadā vai kurai Talsu novadā 
pieder nekustamais īpašums, fizis-
kas personas, kuras Talsu novada 
teritorijā veic uzņēmējdarbību vai 
strādā algotu darbu, un Talsu nova-
da iedzīvotāju grupas.

Izcilības balvu piešķir par izci-
liem un nozīmīgiem sasniegumiem, 
kas nesuši Talsu novada vārdu val-
stī un pasaulē. 

Atzinības balvu piešķir par bū-

tiskiem nopelniem Talsu novada At-
tīstībā, saimnieciskajā darbībā, ve-
selības aizsardzībā, kultūras, sporta, 
izglītības, sabiedriskajā un starptau-
tiskajā darbībā, vai citās novadam 
nozīmīgajās jomās. 

Goda balvu piešķir par augsti 
profesionālu, godprātīgu, brīvprātī-
gu darbu kādā nozarē, novada vi-
des vizuālā vai pozitīvā tēla veidoša-
nā, vai mūža ieguldījumu novadam 
nozīmīgās jomās. Goda balvas tiek 
pasniegtas attiecīgajās pilsētās un 
pagastos.

Iesniegumi par pretendentu iz-
virzīšanu Izcilības un Atzinības bal-
vai ir adresējami Talsu novada paš-
valdības Apbalvojuma izvērtēšanas 
komisijai. Savukārt iesniegumi par 
Goda balvas piešķiršanai ir adresē-
jami attiecīgās pilsētas un pagasta 
pārvaldes Apbalvojumu komisijai. 

Iesniegumi par apbalvojumiem 
jāiesniedz līdz 1. oktobrim: 
•	elektroniski e-pastā: pasts@talsi.lv 

(ar elektronisko parakstu);
•	pašvaldības Apmeklētāju pieņem-

šanas centrā, Kareivju ielā 7, Talsos;
•	jebkurā pilsētu un pagastu pārvaldē; 
•	pa pastu.

Marta Rake-Lasmane
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Samazināsies SIA „Talsu Ūdens” 
tarifi vairākās pilsētās un pagastos

SIA „Talsu Ūdens” Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijai iesniegusi ūdens-
saimniecības pakalpojumu tarifu projek-
tu. Jaunais ūdenssaimniecības tarifs paredz 
izmaksu samazinājumu par 3% (no 1,69 EUR 
uz 1,64 EUR bez PVN), bet kanalizācijas pa-
kalpojumu tarifs samazināsies par 4%  (no 
3,35 EUR uz 3,20 EUR bez PVN).

Noteiktais tarifs stāsies spēkā 1. oktob-
rī. Tarifi tiks piemēroti Talsu, Sabiles, Stendes 
un Valdemārpils pilsētā, Abavas, Ārlavas, Bal-
gales, Īves, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lība-

gu, Lubes, Strazdes, Valdgales un Virbu pagas-
tā, kā arī Ģibuļu pagasta Pastendes un Spāres 
ciemā.

Ūdenssaimniecības tarifs ir aprēķināts sa-
skaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēša-
nas komisijas padomes 2022. gada lēmumu 
Nr. 1/2 „Ūdenssaimniecības pakalpojumu tari-
fu aprēķināšanas metodika”, un pamatojumu 
jaunajam tarifam. Izmaksu samazināšanās 
saistīta ar izmaiņām elektroenerģijas piegā-
des līgumā.

SIA „Talsu ūdens”

Talsos samazināsies 
siltumenerģijas tarifs

SIA „Talsu Bio-Enerģija” informē, ka Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komi-
sija apstiprinājusi uzņēmuma iesniegto 
centrālizētās siltumenerģijas tarifu, kas 
stāsies spēkā no 1. oktobra.

SIA „Talsu Bio-Enerģija” ir siltumenerģijas 
ražotājs Talsu pilsētā.  No 1. oktobra siltum-
enerģijas tarifs talseniekiem būs  68,73 eiro 
par MWh (bez PVN) līdzšinējo 70,77 eiro par 
MWh (bez PVN) vietā. Noteiktā tarifa izmaiņas 

pret spēkā esošo tarifu ir saistītas ar nepare-
dzēto ieņēmumu komponenti un ar kurināmā 
(šķeldas) cenas izmaiņām.

Siltumenerģijas tarifs ir aprēķināts saskaņā 
ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas ko-
misijas padomes 2010. gada lēmumu Nr. 1/7 
„Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu 
aprēķināšanas metodika”, un pamatojumu 
jaunajam tarifam.

Linards Āboltiņš

Tetrapakas tagad var 
izmest dzeltenajos 
konteineros

Jauktā iepakojuma kon-
teineros tagad drīkst iz-
mest arī izskalotas, saplaci-
nātas tetrapakas. To 
sastāvā ir alumīnijs, papīrs 
un polietilēns – visi šie ma-
teriāli ir sakausēti kopā.

 Līdz šim SIA „AAS „Piejū-
ra"” nebija pieejams tāds pār-
strādes mehānisms, kas šos 
sakausējumus spētu atdalīt, 
bet tagad ir atrasts tāds pār-
strādātājs, kurš ar īpašu pār-
strādes tehnoloģiju minētos 

materiālus spēj atdalīt. Līdz 
ar to vēl mazāk iepakojuma 
jāizmet sadzīves atkritumu 
konteinerā, kas nozīmē – arī 
mazākas izmaksas. Atgādi-
nām, ka pareizi sašķiroti at-
kritumi, kas ievietoti speciāla-
jos šķirošanas konteineros, 
tiek savākti bez maksas.

Aicinām iedzīvotājus rūpē-
ties par apkārtējo vidi, domāt 
zaļi un šķirot atkritumus!

SIA „AAS „Piejūra""

Pludmalēs uzstādīti 
stendi „Peldēt droši”

Turpinoties pro-
jektam „Piekrastes 
apsaimniekošanas 
praktisko aktivitā-
šu realizēšana”, au-
gusta beigās tika 
uzstādīti peldēša-
nas stendi „Peldēt 
droši”. Stendi uz-
stādīti novada 
pludmalēs, kur pēc 
pārvaldnieku novē-
rojumiem ir aktīvā-
kā apmeklētāju 
plūsma. Kopā tika 
uzstādīti desmit 
stendi Kolkas, Rojas 
un Mērsraga pagas-
ta pludmalēs. 

Uz stendiem ir iz-
vietota informācija 
par drošu uzvedību 
pludmalē un uz ūdens, kā rī-
koties ārkārtas situācijā, reālo 
atrašanās vietu ar koordinā-
tēm, kā arī ar kontaktinformā-
ciju palīdzības izsaukšanai. 
Papildu ir izvietots arī glābša-
nas riņķis, kas būs brīvi pieej-
ams nelaimes gadījumā. 

Piekrastes savlaicīga, regu-
lāra apsaimniekošana ļauj ra-
dīt patīkamu vidi piekrastes 
iedzīvotājiem un tās apmeklē-

tājiem, kā arī saudzēt piekras-
tē esošās dabas vērtības.

Kā uzlabot pārvietošanās iespējas 
Pļavās un Ķūļciemā?

Vai vēlies uzlabot pārvietošanās iespējas Pļa-
vās un Ķūļciemā? Tev ir idejas, kā padarīt pār-
vietošanos ērtāku un pieejamāku?

Kurzemes plānošanas reģions aicina Pļavu un 
Ķūļciema apkārtnes iedzīvotājus uz kopīgu sanāks-
mi, lai pārrunātu pārvietošanās iespējas un vēlmes, 
kā arī iespējamos risinājumus − 20. septembrī 
18.00 Ķūļciema brīvā laika pavadīšanas centrā.

Ko iegūsi?
Atbildes uz svarīgiem jautājumiem: kā mēs ar 

projekta „Ilgtspējīga mobilitāte lauku reģionos” palī-
dzību varam uzlabot pārvietošanās iespējas mūsu 
ciemā? 

Iespēju kopīgi rast risinājumus: dalies ar sa-
vām idejām un piedalies lēmumu pieņemšanā. 

Pasākums notiks projekta INTERREG Centrālās Balti-
jas jūras reģiona programmas 2021.–2027. gadam 
līdzfinansētā projekta „Ilgtspējīga mobilitāte lauku re-
ģionos”, (SuRuMo), Nr. CB0100064 ietvaros.

Atbalsta grupa vecākiem 
„Ceļvedis audzinot pusaudzi” 

Ja ir sajūta, ka dzīvē viss kļuvis sarežģīti, 
tad atbalsta grupā „Ceļvedis audzinot pus-
audzi”  desmit nodarbībās vecākam vai li-
kumiskajam pārstāvim, kurš audzina bēr-
nu no deviņu gadu vecuma, būs iespēja 
saņemt atbalstu un informāciju, kā izprast 
bērnu pusaudža vecumā. 

Nodarbībās tiks runāts par tēmām – kā sa-
runāties ar pusaudzi par ikdienas jautāju-
miem, kā runāties par bērna un vecāka sajū-
tām, kā disciplinēt pusaudzi u.c. Grupas 

nodarbību mērķis – būt saprotošam un atbal-
stošam vecākam bērnam pusaudžu vecumā.

Nodarbības vadīs Baiba Purlica, tās sāksies 
26. septembrī 18.00–20.30, pašvaldības admi-
nistratīvā centra mazajā zālē, Kareivju ielā 7, 
Talsos. Pieteikšanās līdz 20. septembrim e-
pastā: inga.makstniece@talsi.lv vai pa tālruni 
29402176. Dalībnieku skaits ierobežots. 

Pasākumu organizē Talsu novada Sociālais 
dienests sadarbībā ar Talsu novada Izglītības 
pārvaldi.

Žanete Grīnberga, 
Attīstības plānošanas, 

projektu vadības un tūrisma 
departamenta Projektu no-

daļas projektu koordinatore
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Talsos, Dundagā, 
Valdemārpilī un Virbos 
uzstādīs LED apgaismojumu

Lai būtiski samazinātu CO2 emisi-
jas, Talsu novada pašvaldība paraks-
tījusi līgumu ar SIA „Vides investīciju 
fonds” par projekta „Siltumnīcefek-
ta gāzu emisiju samazināšana Talsu 
novada pašvaldības publisko terito-
riju apgaismojuma infrastruktūrā” 
īstenošanu.

Projektā paredzēts nomainīt Talsu 
pilsētas, Dundagas, Valdemārpils un 
Virbu pagasta ielu esošo nātrija apgais-
mojumu pret energoefektīvāku LED ap-
gaismojumu, tādā veidā samazinot ie-
pērkamo elektroenerģijas apjomu un 
CO2 emisijas.  Kopumā tiks nomainīti 
1164 gaismekļi. Plānotais CO2 emisiju 
samazinājums ir vismaz līdz 61,726 ton-

nām gadā, savukārt plānotais elektro-
enerģijas patēriņa ietaupījums būtu 
566,293 MWh/gadā. 

Nepieciešamās iekārtas piegādās un 
montāžu nodrošinās uzņēmums SIA 
„RCG Lighthouse”, kas izraudzīts iepir-
kuma rezultātā.

Kopējās projekta izmaksas plānotas 
217 791,29 EUR, no kā emisiju kvotu iz-
lietošanas instrumenta finansējums 
108 895,64 EUR, savukārt Talsu novada 
pašvaldības finansējums 108  895,65 
EUR. Projekta Nr. EKII-7/16.

Projekta īstenošanas termiņš saska-
ņā ar noslēgto līgumu ir 2025. gada 10. 
aprīlis.  

Paziņojumi par lokālplānojumu, detalplānojumu un 
tematisko plānojumu
Lokālplānojuma vēja parka „Valpe-
ne” apstiprināšana

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2024. gada 29. augusta lēmumu 
Nr.280 „Par  lokālplānojuma vēja parka 
„Valpene” ierīkošanai apstiprināšanu” 
ir apstiprināts lokālplānojums vēja par-
ka „Valpene” ierīkošanai un izdoti Talsu 
novada pašvaldības domes saistošie 
noteikumi Nr.21 „Lokālplānojuma vēja 
parka „Valpene” ierīkošanai, teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi 
un grafiskā daļa”.

Saistošie noteikumi Nr.21 stājas 
spēkā nākamajā dienā pēc to izsludi-
nāšanas oficiālajā izdevumā „Latvijas 
Vēstnesis” un ir īstenojami ar dienu ko 
nosaka par teritorijas attīstības plāno-
šanu atbildīgā ministrija Teritorijas at-
tīstības plānošanas likuma 27. pantā 
noteiktajā kārtībā.

Lokālplānojuma izstrādātājs ir SIA 
„Pop-up House” (Elvīras iela 10 - 10, 
Rīga, LV-1083) un vides pārskata iz-
strādātājs ir SIA „Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment” (Vīlandes 
iela 3-6, Rīga, Latvija LV-1010, e-pasts: 
elle@environment.lv, tālr. 67242411, 
https://environment.lv).

Ar pieņemto lēmumu, saistošajiem 
noteikumiem, lokālplānojumu, stratē-
ģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
ietvaros izstrādāto vides pārskatu, in-
formatīvo ziņojumu par lokālplānoju-
ma apstiprināšanu un saistošo notei-
kumu izdošanu, kur norādīta arī 
informācija par termiņiem monitorin-

ga ziņojuma iesniegšanai, kā arī Vides 
pārraudzības valsts biroja 2024. gada 
23. jūlijā izsniegto atzinumu Nr.4-
03/14/2024 „Par lokālplānojuma  SIA 
„Valpene wind” vēja parka ierīkošanai 
Talsu novada Dundagas un Īves pa-
gastos Vides pārskatu” var iepazīties 
Valsts vienotajā ģeotelpiskās informā-
cijas portālā https://geolatvija.lv/geo/
tapis#document_30484 un darba die-
nās Talsu novada pašvaldības Attīstī-
bas plānošanas, projektu vadības un 
tūrisma departamenta Plānošanas 
nodaļā, Administratīvā centra I korpu-
sa ceturtajā stāvā, 416. kabinetā, Ka-
reivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā (ie-
priekš sazinoties pa tālruņiem 
22018236).

Detālplānojuma izstrādes  
uzsākšana nekustamajiem īpašu-
miem Valdemārpilī – 
„Birzītes”, „Ozolkrasti” „Vālītes” 

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2024. gada 29. augusta lēmumu 
Nr.279 „Par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamajos īpašumos 
„Birzītes”, „Ozolkrasti” un „Vālītes”, Val-
demārpilī, Talsu novadā” ir uzsākta 
detālplānojuma izstrāde nekustamā 
īpašuma „Birzītes” ar kadastra Nr. 
8837 005 0074, zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 8837 005 0127, 
nekustamā īpašuma „Ozolkrasti”, ar  
kadastra Nr. 8837 005 0075, zemes 
vienībai ar kadastra apzīmējumu 8837 
005 0075 un zemes vienībai ar kadas-

tra apzīmējumu 8837 005 0115, kā arī 
nekustamā īpašuma „Vālītes” ar ka-
dastra Nr. 8837 005 0116, zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu 8837 
005 0116.

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir 
izstrādāt nosacījumus savrupmāju 
apbūves īstenošanai nekustamajā 
īpašumā „Birzītes”,  „Ozolkrasti” un 
„Vālītes”, veicot robežu pārkārtošanu 
un sadali, paredzot piekļuves nodroši-
nāšanu jaunveidotajām zemes vienī-
bām un atbilstošas inženierkomuni-
kācijas plānotajai apbūvei, kā arī 
detalizējot teritorijas izmantošanas 
nosacījumus, izmantošanas aprobe-
žojumus un apbūves parametrus at-
bilstoši Teritorijas plānojumam.

Detālplānojuma izstrādes ierosinā-

tāji ir nekustamā īpašuma „Birzītes”, 
„Ozolkrasti” un „Vālītes” īpašnieki.

Detālplānojuma izstrādes gaitai ie-
spējams sekot līdzi Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā htt-
p s : / / g e o l a t v i j a . l v / g e o / t a p i s # 
document_30559 un pašvaldības in-
terneta vietnē www.talsunovads.lv.

Papildu informāciju iespējams ie-
gūt sazinoties ar Talsu novada pašval-
dības Attīstības plānošanas, projektu 
vadības un tūrisma departamenta 
Plānošanas nodaļas vadītāju Lauri Lai-
cānu (tālrunis 22018236, e-pasts: lau-
ris.laicans@talsi.lv).

Tematiskā plānojuma  
„Talsu novada transporta attīstī-
bas plāns” apstiprināšana

Saskaņā ar Talsu novada domes 
2024. gada 29. augusta lēmumu 
Nr.281 „Par tematiskā plānojuma 
„Talsu novada transporta attīstības 
plāns” apstiprināšanu” ir apstiprināts 
tematiskais plānojums „Talsu novada 
transporta attīstības plāns”.

Transporta attīstības plāna mērķis 
ir izvērtējot Talsu novada transporta 
infrastruktūru, nodrošināt kompleksu 
skatījumu par transporta sistēmu, kas 
nodrošina drošu, efektīvu, un ilgtspē-
jīgu mobilitāti.

Ar Transporta attīstības plānu ie-
spējams iepazīties Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā htt-
ps://geolatvija.lv/geo/tapis?#document 
_24727.

Aizvadīta Talsu novada 
pašvaldības vizīte Prieņos

31. augustā Talsu novada paš-
valdības pārstāvji darba vizītē 
apmeklēja Prieņu rajona pašval-
dību Lietuvā. Vizītes laikā Prieņu 
rajona pašvaldības vadība iepa-
zīstināja Talsu novada un Parče-
vas apriņķa (Polija) delegācijas ar 
plānotajiem attīstības projek-
tiem un sasniegumiem sadarbī-
bā ar vietējiem uzņēmējiem. Tal-
su novadu šajā vizītē pārstāvēja 
Talsu novada pašvaldības izpild-
direktors Agris Rozenfelds un 
Talsu Kultūras centra direktore 
Elza Rozentāle.

Oficiālās pieņemšanas laikā Prie-
ņu rajona pašvaldības vadība kopīgi 
diskutēja ar Talsu un Parčevas dele-
gācijām – tika apspriesti vairāki bū-
tiski jautājumi, tostarp uzņēmēju ie-
saistīšana pašvaldības darbībā, 
kultūras un tūrisma tendences, in-
frastruktūras attīstība, energoefek-
tivitātes pasākumi un citi pilsētu un 
lauku teritoriju izaugsmi veicinoši 
aspekti. ​ 

Kā stāsta A. Rozenfelds: „Prieņu 
rajona pašvaldība ļoti aktīvi sadar-
bojas ar blakus esošajām pašvaldī-
bām un realizē kopīgus projektus, 
no kā labumu gūst abu pašvaldību 

iedzīvotāji, kā piemēram Nemunas 
upes krasta labiekārtošana, prome-
nādes izbūve, atpūtas vietu ierīko-
šana. Tāpat Prieņu rajona pašvaldī-
ba aktīvi sadarbojas ar vietējiem 
uzņēmējiem. Pieņemšanas laikā 
tika prezentēti vairāki pašvaldības 
objekti, kas no degradētām ēkām ir 
pārtapuši par moderniem biznesa 
centriem vai mākslas objektiem. 

Šāda pieredzes apmaiņa sniedz 
jaunas zināšanas un idejas, kā, sa-
darbojoties ar vietējiem iedzīvotā-
jiem, kaimiņu pašvaldībām un uzņē-
mējiem, var attīstīt savu pašvaldību.”

Latvijas un Polijas delegācijas pēc 
oficiālās pieņemšanas apmeklēja 
dažādas kultūrvietas un apskates 
objektus, kā arī piedalījās „Uguns un 
maizes festivāla” norisēs. „Šī piere-
dze bija vērtīga, lai paraudzītos uz 
veiksmīgu pašvaldības darbu un to, 
kā pašvaldība lieliski sadarbojas ar 
uzņēmējiem, tādējādi īstenojot labu 
kultūras tūrismu. Prieņu rajona paš-
valdība veido pievilcīgu apkārtējo 
vidi ne tikai iedzīvotājiem, bet arī tū-
ristiem,” vizītes iespaidos dalās E. 
Rozentāle.

Linards Āboltiņš
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DOMĒ

Domes sēdē lemtais

Talsos 
17. septembrī Andis Āboliņš
24. septembrī Andra Grīvāne-Bārda, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs
Valdemārpilī
24. septembrī Dainis Karols, Almants Kalniņš
Lubē
24. septembrī Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs
Balgalē
10. septembrī Ainis Stūrmanis
Rojā
10. septembrī Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas 

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, 
kā arī audio un video ieraksti pieejami 

www.talsunovads.lv sadaļā 
Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Talsu novada pašvaldības domes 
29. augusta sēdē skatītie jautājumi.

Administratīvie jautājumi
•	Apstiprināt grozījumus 2022. gada 

27. janvāra noteikumos Nr.1 „Kārtība, 
kādā tiek sadalīta valsts budžeta 
mērķdotācija, valsts budžeta dotācija 
un pašvaldības finansējums pedago-
gu darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām Talsu novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēs”.
•	Papildināt Talsu novada Attīstības 

programmas 2022.–2028. gadam  In-
vestīciju plānu 2024.–2026. gadam ar 
projektu „Publiskās infrastruktūras 
uzlabošana Rojas pludmalē” un pro-
jektu „Sabiedrībā balstītu sociālo pa-
kalpojumu pieejamības palielināšana 
Talsu novadā”. Precizēt projektu 
„Mērsraga kultūras nama skatuves 
aprīkojuma uzlabošana” un projektu 
„Aktīvās atpūtas, sporta ārtelpas infra-
struktūras atjaunošana un izveide Val-
demārpils pilsētā” izsakot tos jaunā 
redakcijā.
•	Uzsākt detālplānojuma izstrādi Val-

demārpilī nekustamajiem īpašumiem 
„Birzītes”, „Ozolkrasti”, „Vālītes”.
•	Apstiprināt lokālplānojuma 1.1 re-

dakciju vēja parka „Valpene” ierīkoša-
nai. Izdot saistošos noteikumus Nr.21 
„Lokālplānojuma vēja parka „Valpene” 
ierīkošanai, teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi un grafiskā 
daļa”.
•	Apstiprināt tematisko plānojumu 

„Talsu novada transporta attīstības 
plāns”.
•	Akceptēt SIA „SELP” paredzēto darbī-

bu „Vēja elektrostaciju parka „SELP” 
būvniecību Talsu novada Ārlavas, Lai-
dzes, Valdgales un Vandzenes pagastu 
teritorijā” atbilstoši Vides pārraudzības 
valsts biroja iesniegtajam ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojumā un Vides 
pārraudzības valsts biroja atzinumā iz-
virzītajiem nosacījumiem.
•	Precizēt Talsu novada pašvaldības 

2021. gada 30. septembra saistošo 
noteikumu Nr.28 „Par nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumu piešķirša-
nu Talsu novadā” 33. punktu, izsakot 
to precizētā redakcijā.
•	Izdarīt grozījumus Talsu novada 

pašvaldības domes 2023. gada 26. ok-
tobra lēmumā Nr.414 „Par piedalīša-
nos ELFLA projektu konkursā ar pro-
jektu „Publisko pasākumu vietas 
izveide Pļavmuižā”” šādus grozījumus:
•	Izdarīt grozījumus Talsu novada paš-

valdības domes 2023.  gada 30.  no-
vembra lēmumā Nr.439 „Par piedalīša-
nos Centrālās finanšu un līguma 
aģentūras izsludinātajā projektu kon-
kursā ar projektu „Vilkmuižas ezera ap-
kārtnes labiekārtošana I kārta”.
•	Slēgt pakalpojuma līgumu „Kopējās 

mazo ostu stratēģijas izstrāde atkras-
tes vēja parku attīstībai Baltijas jūrā 
un Rīgas jūras līcī” ar SIA „Konsorts” 
par līgumcenu 28 798 EUR. Projekta 
īstenošanai ņemt aizņēmumu Valsts 
kasē līdz 90 000 EUR. 
•	Grozīt Talsu novada pašvaldības do-

mes 2024. gada 28. marta lēmumu 
Nr.94 „Par piedalīšanos ELFLA projek-

tu konkursā ar projektu „Dundagas 
pils laukuma labiekārtošana””.
•	Apstiprināt Ziemeļkurzemes atkritu-

mu apsaimniekošanas reģionālā cen-
tra „Piejūra” reglamentu.
•	Grozīt Talsu novada pašvaldības do-

mes 2024. gada 11. jūlija lēmumu 
Nr.244 „Par Talsu novada pašvaldībā 
plānotajiem Eiropas Savienības pro-
jektiem un to finansējumu 2024.  un 
2025. gadā”.
•	Izdot Talsu novada pašvaldības do-

mes saistošos noteikumus Nr.22 
„Grozījumi Talsu novada domes 2024. 
gada 21. februāra saistošajos notei-
kumos Nr.6 „Par Talsu novada pašval-
dības 2024. gada budžetu””.
•	Izdot saistošos noteikumus Nr.23 

„Par kapsētu izveidošanu un pārvaldī-
šanu”.
•	Atļaut Oļegam Solovjovam savienot 

Talsu novada pašvaldības domes de-
putāta amatu ar Talsu 2.vidusskolas 
direktora amatu; politiskās partijas 
„Talsu novada attīstībai”, valdes locek-
ļa amatu; biedrības „Talsu novadam” 
valdes locekļa amatu.
•	Atļaut Raivim Jekumam savienot Tal-

su novada pašvaldības Nekustamo 
īpašumu un vides aizsardzības depar-
tamenta vecākā meža speciālista 
amatu ar Talsu novada pašvaldības 
Zaļumsaimniecības komisijas locekļa 
amatu un Medību koordinācijas komi-
sijas priekšsēdētāja amatu.
•	Atzīt par spēku zaudējušu Talsu no-

vada domes 2021. gada 30. septem-
bra lēmumu Nr.221 „Par Talsu nova-
da pašvaldības mantas iznomāšanas 
un atsavināšanas komisiju”. Atzīt par 
spēku zaudējušu Talsu novada domes 
27.08.2020. lēmumu Nr.382 „Par Tal-
su novada objektu privatizācijas un 
īpašuma atsavināšanas komisiju”. At-
zīt par spēku zaudējušu Talsu novada 
domes 13.09.2018. lēmumu Nr. 376 
„Par Talsu novada pašvaldības man-
tas iznomāšanas komisiju”.
•	Apstiprināt nolikumu Nr. 26/2024 

„Grozījumi Talsu novada domes 2021. 
gada 30. septembra nolikumā „Talsu 
novada pašvaldības mantas iznomā-
šanas un atsavināšanas komisijas no-
likums””.
•	Atbrīvot no Budžeta komisijas locek-

ļa amata Valdi Bārdu un Jekaterinu 
Lolu. Grozīt Talsu novada pašvaldības 
domes 2024. gada 29. februāra lēmu-
ma Nr. 48 „Par Budžeta komisijas sa-
stāva apstiprināšanu” 1.4. un 1.5. 
punktu, izsakot tos jaunā redakcijā: 
„1.4. komisijas loceklis – Agris Rozen-
felds; 1.5. komisijas locekle – Lita Rol-
lande”.

Nekustamais īpašums
•	Nodot atsavināšanai, piemērojot at-

savināšanas veidu – pārdošanu elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli, 
cirsmas izstrādes tiesību nekustamā 
īpašuma „Mūrnieku mežs” Balgales 
pagastā.
•	Nodot atsavināšanai, piemērojot at-

savināšanas veidu – pārdošanu elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli, 
cirsmas izstrādes tiesību nekustamā 
īpašuma „Rūķi” Valdgales pagastā.
•	Nodot atsavināšanai, piemērojot at-

savināšanas veidu – pārdošanu elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli, 
cirsmas izstrādes tiesību nekustamā 
īpašuma Skolas ielā 6, Stendē.
•	Nodot atsavināšanai, piemērojot at-

savināšanas veidu – pārdošanu elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli, cirsmas 
izstrādes tiesību nekustamā īpašuma 
„Nārbuļi” Vandzenes pagastā.
•	Nodot atsavināšanai, piemērojot at-

savināšanas veidu – pārdošanu elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli, 
cirsmas izstrādes tiesību nekustamā 
īpašuma „Grantiņi” Balgales pagastā.
•	Nodot atsavināšanai, piemērojot at-

savināšanas veidu – pārdošanu elektro-

niskā izsolē ar augšupejošu soli, cirsmas 
izstrādes tiesību nekustamā īpašuma 
„Dzirnavnieki” Lībagu pagastā.
•	Nodot atsavināšanai, piemērojot at-

savināšanas veidu – pārdošanu elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli, 
cirsmas izstrādes tiesību nekustamā 
īpašuma „Vīgriežu mežs” Laidzes pa-
gastā.
•	Nodot atsavināšanai, piemērojot at-

savināšanas veidu – pārdošanu elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli, 
cirsmas izstrādes tiesību nekustamā 
īpašuma „Ezermala” Laidzes pagastā.

Protokolus pārskatīja:
Marta Rake-Lasmane

Paziņojums par ietekmes uz vidi 
novērtējuma ziņojuma iesniegšanu 
Vides pārraudzības valsts birojā 
atzinuma saņemšanai

Paredzētās darbības nosau-
kums: Vēja parka „Valpene” būvniecī-
bai Talsu novada Dundagas un Īves 
pagasta teritorijā.

Ierosinātājs: SIA „Valpene wind” 
(reģ. Nr. 50103851451, juridiskā adre-
se: Malduguņu iela 2, Mārupe, Māru-
pes novads, LV–2167).

Paredzētās darbības vieta:  Plā-
noto vēja parku ir paredzēts izbūvēt 
Talsu novada Dundagas un Īves pa-
gasta teritorijā (informācija par izpē-
tes teritorijā iekļautajiem īpašumiem, 
kā arī īpašumiem, uz kuriem plānota 
staciju būvniecība, ir pieejama ietek-
mes uz vidi novērtējuma ziņojumā).

Pamatojums ietekmes uz vides 

novērtējuma procesa veikšanai: Vi-
des pārraudzības valsts biroja 2021. 
gada 9. jūlija lēmums Nr. 5-02/15.

Ziņojuma sagatavotājs: SIA „Esto-
nian, Latvian & Lithuanian Environment” 
(reģistrācijas numurs 40003374818, ju-
ridiskā adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, 
LV-1010). 

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņo-
jums iesniegts Vides pārraudzības 
valsts birojā atzinuma saņemšanai 
2024. gada 19. augustā.

Ziņojuma redakcija pēc sabied-
riskās apspriešanas pieejama: SIA 
„Estonian, Latvian & Lithuanian Envi-
ronment” tīmekļa vietnes https://envi-
ronment.lv/ sadaļā „Aktualitātes”.
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Dižkoks manā īpašumā – kā atpazīt un pasaudzēt
Nodrošinot aizsargājamo dabas 

teritoriju uzraudzību, Dabas aizsar-
dzības pārvaldes valsts vides in-
spektori ik pa laikam konstatē diž-
kokiem nodarītos kaitējumus 
– pārāk tuvu īstenota būvniecība, 
bojātas (piemēram, apartas) sak-
nes, pārmērīgi apzāģēts koka vai-
nags, nocirsts koks bez saskaņoju-
ma. Daļā gadījumu pārkāpumi 
veikti, neapzinoties koka statusu 
un zemes īpašnieka atbildību un 
pienākumus šī koka saglabāšanā. 

Dižkoku veidošanās un aiziešana 
bojā ir dinamisks process – ik gadu 
dižkokam atbilstošos parametrus sa-
sniedz apmēram 200 jaunu koku, un 
apmēram tāds pats skaits arī aiziet 
bojā ne tikai cilvēku saimnieciskās 
darbības rezultātā, bet arī no vecuma, 
uguns, vēja vai plūdu rezultātā, kukai-
ņu, baktēriju vai sēņu ietekmē, kā arī 
dzīvnieku dēļ. 

Ne visi Latvijas dižkoki ir apzināti un 
apzīmēti ar speciālām zīmēm. Tādēļ, 
uzsākot jebkādus darbus vecu un lielu 
koku tuvumā, svarīgi ir pārliecināties, 
vai tie jau nav sasnieguši dižkoka iz-
mērus. 

Saskaņā ar spēkā esošo likumdoša-
nu par dižkokiem kļūst visu sugu koki, 
kas sasnieguši likumā noteiktos izmē-
rus. 

Kādas prasība jāievēro?
Visi dižkoki – gan reģistrēti, gan vēl 

nereģistrēti – un teritorija ap kokiem 
vainagu projekcijas platībā, kā arī 10 
metru platā joslā no tās (mērot no aiz-
sargājamā koka vainaga projekcijas 
ārējās malas) ir aizsargājami koki – da-
bas pieminekļi (2016. gada 16. marta 
MK noteikumu Nr.264 „Īpaši aizsargā-
jamo dabas teritoriju vispārējie aizsar-
dzības un izmantošanas noteikumi”).

Aizsargājamo koku teritorijā aiz-
liegts:
•	veikt darbības, kas var negatīvi ie-

tekmēt aizsargājamā koka augšanu 
un dabisko attīstību;
•	novietot lietas (piemēram, būvma-

teriālus vai malku), kas aizsedz skatu 
uz koku, ierobežo piekļuvi tam vai ma-
zina tā estētisko vērtību;

•	mainīt vides apstākļus – ūdens režī-
mu un koka barošanās režīmu;
•	iznīcināt dabisko zemsedzi.

Aizsargājamā koka nociršana un 
novākšana pieļaujama tikai gadīju-
mos, ja tas kļuvis bīstams un nav citu 
iespēju novērst bīstamības situāciju, 
piemēram, apzāģēt zarus, izveidot at-
balstus. 

Par zemes īpašnieka pienākumiem 
vairāk var lasīt pārvaldes tīmekļviet-
nes www.daba.gov.lv sadaļā „Dabas 
pieminekļi - aizsargājamie koki jeb diž-
koki”

Ir vai nav dižkoks?
Latvijā šobrīd apzināti vairāk nekā 

15 tūkstoši valsts nozīmes dižkoku, 
kas aug uz valsts un pašvaldību ze-
mes, kā arī privātpersonu un juridisku 
personu īpašumos. Lielākā daļa no 
tiem ir ozoli, liepas un priedes, taču 
dabas daudzveidībai tikpat svarīgi ir 
arī citu sugu dižkoki – vīksnas, vītoli, 
oši, kadiķi un citi.

Oficiālajā valsts reģistrā iekļauta-
jiem dižkokiem tiek piestiprināta atpa-
zīstamības zīme – ozollapa uz zaļa 
fona. Taču pat, ja šīs zīmes nav, koks ir 
aizsargājams, ja atbilst dižkoka izmē-
ram. 

Lai noskaidrotu, vai koks ir aizsar-
gājams, vispirms nepieciešams uzmē-
rīt tā apkārtmēru 1,3 m augstumā no 
sakņu kala. Dižkoku mēri katrai koku 
sugai atšķiras.  

Ja koka apkārtmērs atbilst valstī no-
teiktajam konkrētās sugas dižkoka iz-
mēram, vērts pārbaudīt, vai tas jau ir 
reģistrēts valsts oficiālajā reģistrā un 
iekļauts dabas datu pārvaldības sistē-
mā „Ozols” (ozols.gov.lv/pub). Visērtāk 
sistēmā būs orientēties pēc konkrēta 
kadastra numura vai ar datora peles 
palīdzību, kartē atrodot koka atraša-
nās vietu.  

Ja koks vēl nav reģistrēts, par to var 
ziņot pārvaldes tīmekļvietnes www.
daba.gov.lv sadaļā „Pieteikt dižkoku”. 
Šajā sadaļā pieejams skaidrojums un 
video gan par to, kā pieteikt jaunu diž-
koku iekļaušanai valsts oficiālajā diž-
koku reģistrā, gan arī pamācība, kā 
pareizi nomērīt koka apkārtmēru un 

cik resnam vai garam ir jābūt katras 
sugas kokam, lai to uzskatītu par dižu.

 
Vai drīkst nocirst dižkoku?
Ikviens koks ir sargājama dabas ba-

gātība. Īpašnieks bez saskaņošanas 
savā mežā drīkst cirst vien kokus līdz 
12 cm diametrā, bet ārpus meža, to-
starp pie mājas, – līdz 20 cm diametrā. 
Resnākiem kokiem mežā nepiecieša-
ma Valsts meža dienesta atļauja, sa-
vukārt ārpus meža – pašvaldības at-
ļauja. Ja koks sasniedzis dižkoka 
apmēru, papildu nepieciešams raks-
tisks saskaņojums ar Dabas aizsardzī-

bas pārvaldi. 
Dižkoka sakopšanai atļauju neva-

jag. Taču, lai darbi nekaitētu kokam, 
tos labāk uzticēt  profesionālam arbo-
ristam. 

Dižkoki ir viena no Latvijas dabas 
vērtībām. Tie ir aizsargājami, jo kalpo 
kā mājvieta daudzām   retām un aiz-
sargājamām sugām, un ir saistīti ar 
vēstures notikumiem, kā  rezultātā da-
žiem no tiem ir arī kultūrvēstures vēr-
tība. Saudzēsim kopā!

Dabas aizsardzības pārvalde

Piesaki lielus kokus to sakopšanai programmā  
„No koka uz koku”!

Dabas aizsardzības pārvalde 
projektā LIFE Osmo Baltic uzsāk īs-
tenot  programmu „No koka uz 
koku”, lai veicinātu vecu koku ilg-
termiņa saglabāšanu, nodrošinot 
piemērotu dzīvotni daudzām su-
gām. Īpašnieki aicināti pieteikt sa-
vus kokus bezmaksas sakopšanai. 

Lieli un veci koki ir mājvieta dažā-
dām dzīvnieku, augu un sēņu sugām, 
kā arī būtiska mūsu kultūrvēstures un 
ainaviskā vērtība. Visā Eiropā novēro-
jama vecu koku skaita samazināšanās, 
kas negatīvi ietekmē ar šo dzīves vietu 
saistīto sugu pastāvēšanu nākotnē.

Vecu koku, tai skaitā dižkoku atbils-

toša sakopšana, ir ne tikai estētikas 
jautājums. Sakopšana sniedz iespēju 
kokam ilgāk pildīt tā ekoloģiskās funkci-
jas, proti, nodrošināt mājvietu dzīvajai 
dabai. Īpašnieku iesaistei šo darbu īs-
tenošanā ir būtiska loma, lai uzlabotu 
šādas dzīvotnes kvalitāti visā Latvijā.

Programmā aicināti pieteikties 
īpašnieki (fiziskas un juridiskas perso-
nas), kuru īpašumā atrodas lielu di-
mensiju veci dobumaini lapu koki. Da-
lībai programmā var pieteikt lapu 
kokus. Prioritārās koku sugas ir paras-
tais ozols, parastā liepa, parastā zirg-
kastaņa un parastā kļava. 

Pieteikties programmai var līdz 15. 

septembrim, aizpildot tiešsaistes 
veidlapu www.daba.gov.lv sadaļā Prog-
ramma „No koka un koku”. Turpat 
skatāma plašāka informācija par 
programmu un nolikums pieteikumu 
izvērtēšanai. No programmā pieteik-
tajiem kokiem tiks izvēlēti tie, kam 
pārvalde veiks koku stāvokļa novērtē-
šanas un sakopšanas darbus. 

Kā viena no īpaši nozīmīgām terito-
rijām programmas īstenošanai ir tieši 
Talsu novads.

Veco lapu koku dobumos mīt īpaši 
aizsargājama un reta kukaiņu suga – 
lapkoku praulgrauzis. Vabole savas 
dzīves laikā spējīga pārvietoties vien 

dažus kilometrus, tāpēc piemērotu 
dzīves vietu savienojamība ir ļoti bū-
tiska šīs un daudzu citu sugu pastāvē-
šanai ilgtermiņā. Lapkoku praulgrau-
zis ir lietussargsuga un sugas 
aizsardzības pasākumi sniedz lielu ie-
guldījumu daudzu citu aizsargājamo 
sugu saglabāšanā. 

LIFE Osmo Baltic projekta (LIFE22 
NAT/LT/101113698) galvenais mērķis 
ir nodrošināt lapkoku praulgrauža aiz-
sardzību, izveidojot pārrobežu ekolo-
ģisko tīklu, kas savieno šīs sugas Lietu-
vas un Latvijas populācijas.  

Dabas aizsardzības pārvaldes 
Tālrunis: 28387179
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Cīņā ar kailgliemežiem izmantotās 
vielas var būt bīstamas 
mājdzīvniekiem un bērniem

„Zaļā Vikipēdija” 
sabiedrībai – MEŽS 

Talsu novada fonds sa-
darbībā ar  Visit Talsi  sāk 
darbu pie vērtīga, izglītojo-
ša projekta „Zaļā Vikipēdi-
ja” sabiedrībai – mežs. Tal-
su novadā līkloči ved 
augšup lejup pa Talsu pau-
guraini, piekrastes mežos 
mitrā laikā kājas grimst 
mīkstos sūnu spilvenos, 
bet vasaras tveicē zem kā-
jām šņirkst un krakšķ 
ķērpji.

Bet vai zinām, kāpēc Ģip-
kas silos reibina vaivariņi? Vai 
Talsu silos tiešām aug slave-
nais Islandes ķērpis? Kur Tal-
su pusē var iepazīt dižskābar-
žu, baltegļu un duglāziju 
audzes? Tā ir tā „Zaļā Vikipē-
dija”, kas gaida, lai to lasa.

Lasīsim „Zaļo Vikipēdiju 
Mežs" un dosimies ekspedīci-
jās kopā ar vides ekspertiem:

•	21. septembrī − Talsu pau-
guraines dabas parkā;
•	28. septembrī – Ziemeļ-

kurzemes jūras piekrastes 
mežos.
•	1. novembrī abu ekspedī-

ciju dalībnieki, tūrisma jomas 
pārstāvji un interesenti tiksies 
simpozijā Talsos.

Lai tuvāk iepazītu, izprastu 
un izzinātu konkrētās teritori-
jas dabas, jo īpaši mežu uni-
kālās vērtības un popularizē-
tu tās, Talsu novada fonds ar 
Meža Attīstības fonda atbal-
stu laikā no 2024. gada jūlija 
līdz decembrim īsteno pro-
jektu Nr. 24-00-S0MF06-
000036 „Zaļā Vikipēdija” sa-
biedrībai – mežs par kopējo 
finansējumu 2413,07 EUR.

Talsu novada fonds

Oktobrī tiks izsludināta pieteikšanās EJZAF projektu 
konkursam

Biedrība „Ziemeļkurzemes bizne-
sa asociācija” izziņo projektu iesnie-
gumu pieņemšanu 3. kārtā.

EJZAF pasākumā: „Sabiedrības vir-
zītas vietējās attīstības stratēģiju īste-
nošana” (U31421).

Iesniegumu pieņemšanas ter-
miņš: no 2. līdz 31. oktobrim.

Kārtas kopējais finansējums: 
1 071 085,59 EUR.

Projektu darbības teritorija: Talsu 
novada Kolkas pagasts, Ventspils nova-
da Jūrkalnes, Tārgales, Užavas, Vārves 
pagasts un Ventspils pilsēta.

Mērķis: Konkurētspējīga un ilgtspē-
jīga jūras piekraste Ziemeļkurzemē.

Rīcība: EJZAF1 − jūras piekrastes eko-
nomikas veicināšana un dažādošana.

Pieejamais finansējums: 569 408,88 
EUR.

Rīcība: EJZAF2 - sabalansēta un ilgt-
spējīga piekrastes tūrisma attīstība.

Pieejamais finansējums: 501 676,71 
EUR.

Projektu  īstenošanas termiņš: In-
frastruktūras (būvniecības) projektiem- 
divi gadi, pārējiem projektiem − viens 
gads no LAD lēmuma pieņemšanas par 
projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Ja tiek veikta būvniecība – divi gadi 
no LAD lēmum pieņemšanas par pro-
jekta iesnieguma apstiprināšanu.

Pārējiem projektiem − viens gads no 
LAD lēmuma pieņemšanas par projek-
ta iesnieguma apstiprināšanu.

Kontaktinformācija:
•	ziemelkurzeme.lv/lv/zivsaimniecibas-iz-

sludinatie-konkursi
•	www.lad.gov.lv/lv/pieteiksanas-termini-

uz-pasakumu-ejzaf-2023-2027
•	E-pasts: zba@dundaga.lv

Konsultācijas: Ilze Šteine, tālr. 
28717810; Gunta Abaja, tālr. 29172814

Gada siltā sezona ir aktī-
vais laiks, kad cilvēki kopj 
savus īpašumus, mazdārzi-
ņus, izmantojot arī dažādus 
rūpnieciski ražotus mēslo-
jumus un dažādu invazīvo 
sugu apkarošanas līdzek-
ļus. 

Talsu novadā īpaši aktuāla 
ir Spānijas kailgliemežu apka-
rošana. Izplatītākās metodes 
ir kailgliemežu nolasīšana un 
limacīdu lietošana. Veikalos 
nopērkamo limacīdu sastāvā 
ir dzelzs (III) fosfāts, kas nav 
kaitīgs dzīvniekiem un cilvē-
kiem. Tomēr šī limicīdu iz-
mantošana ir mazāk efektīva, 
salīdzinot ar limacīdiem, kur 
aktīvā viela ir metaldehīds.

Metaldehīds ir kaitīgs un 
bīstams gan cilvēku, gan māj-
dzīvnieku veselībai un pat dzī-
vībai. Šos limacīdus var iegā-
dāties tikai cilvēki, kuriem ir 
izsniegta profesionālā augu 
aizsardzības līdzekļu lietotāja 
apliecība darbībām ar otrās 
reģistrācijas klases augu aiz-
sardzības līdzekļiem. Šie augu 
aizsardzības līdzekļi primāri ir 
paredzēti, lai apstrādātu lauk-
saimniecības zemes. Tāpat, 
lietojot šos līdzekļus, ir stingri 
jāievēro uz iepakojuma no-
teiktās devas uz konkrētu teri-
torijas platību. Sabiedrībā ar-
vien biežāk dzirdami izteikumi, 
ka, cīnoties pret kailglieme-
žiem, visefektīvākais veids ir 
iegādāties „granulas no lauk-
saimniekiem”. Tomēr aicinām 
katru iedzīvotāju, kas piekopj 

šādu praksi, stingri izvērtēt, vai 
šo līdzekļu lietošana neizsauks 
mājdzīvnieku kā arī bērnu ve-
selības problēmas. Ne velti šie 
līdzekļi ir stingrā uzskaitē un 
tos var iegādāties tikai ar īpa-
šām atļaujām tam paredzēta-
jiem mērķiem. 

Arvien biežāk novērota 
suņu un kaķu saindēšanās ar 
metaldehītu saturošām gra-
nulām, un sekas, diemžēl, ir 
arī letālas. Suņiem un kaķiem 
gliemežu granulās esošā inde 
iedarbojas ļoti ātri – parasti 
pirmo trīs stundu laikā pēc 
norīšanas – un ietekmē nervu 
sistēmu. Vispirms parādās 
siekalošanās, vemšana un vē-
dersāpes. Saindēšanās gadī-
jumā nekavējoties jāsazinās 
ar veterinārārstu un jārīkojas 
atbilstoši ārsta norādījumiem. 
Pat tad, ja suns vai kaķis veik-
smīgi ir pārvarējis saindēša-
nās gadījumu, pēc tam ir no-
vēroti smagi aknu bojājumi. 

Metaldehīds apdraud ne 
tikai mājdzīvniekus, bet arī 
mazus bērnus, jo tam nonā-
kot saskarē ar maziem bēr-
niem, ir novēroti stipri saindē-
šanās gadījumi. Metaldehīds 
ir bīstams arī tādā veidā, ja 
putni vai zīdītāji apēd glieme-
žus, kas iepriekš ir ēduši me-
taldehīdu saturošas granulas. 
Metaldehīdu saturošas gra-
nulas parasti satur miltus vai 
līdzīgas vielas ar uzturvērtību, 
kas palielina risku, ka putni un 
sīkie zīdītāji ēd tieši šādas gra-
nulas.

Jāpiemin, ka gliemežu gra-
nulām ir salda smarža, un 
suņi tās labprāt apēd. Tāpēc 
suņu saimniekiem vajadzētu 
pievērst uzmanību, vai suņu 
ikdienas pastaigu maršrutā 
nav aizdomīgu granulu vai 
citu graudiņu, jo īpaši, pastai-
gājoties lauksaimniecības ze-
mes tuvumā. 

Kā zināt, vai dzīvnieks ir sa-
indējies? Saindēšanās pazī-
mes:
•	nervu traucējumi, piemē-

ram, muskuļu trīce un raustī-
šanās;
•	koordinācijas traucējumi;
•	ādas paaugstināts  jutī-

gums;
•	spēcīgi krampji;
•	siekalošanās;
•	vājums;
•	paaugstināta ķermeņa tem-

peratūra;
•	urīna nesaturēšana.

Atcerēsimies, ka dabā ba-
rošanās ķēdes savā starpā 
krustojas un veido barošanās 
tīklus. Būsim atbildīgi, un, 
pirms iegādāties „stingri aiz-
liegtas vielas” no kaimiņiem, 
padomāt un apsvērt visus ris-
kus, ko šāda vielu lietošana 
var izraisīt. Sargāsim sevi un 
vidi ap sevi!

Nadīne Freimane,
Nekustamo īpašumu un vides 

aizsardzības departamenta 
Vides pārvaldības nodaļas 

vides speciāliste,
tālr. 26651348
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AKTUĀLI

Palielinās krāpnieku 
aktivitāte: seniori kļūst par 
galveno mērķauditoriju

Pēdējā laikā novērots straujš 
krāpniecisko aktivitāšu pieau-
gums, īpaši izmantojot stacionāros 
tālruņus. Galvenā šo krāpnieku 
mērķauditorija ir seniori, kas bieži 
vien ir pakļauti paaugstinātam ris-
kam. Ļoti svarīgi ir informēt un brī-
dināt šo iedzīvotāju grupu par 
krāpšanas mēģinājumiem.

Krāpnieku izplatītākās shēmas ir 
šādas:
•	tiek apgalvots, ka radinieks ir iekļu-

vis ceļu satiksmes negadījumā, ir vai-
nīgs un nepieciešama steidzama nau-
da, lai novērstu kriminālprocesa 
uzsākšanu. Dažos gadījumos tiek 
teikts, ka radinieks ir izraisījis avāriju 
un, lai izvairītos no ieslodzījuma, jāsa-
maksā zaudējumi;
•	vēl cita izplatīta tēma ir apgalvojumi, 

ka radinieks ir cietis negadījumā un 
steidzami nepieciešama nauda neat-
liekamajai medicīniskajai palīdzībai.

Svarīgi atcerēties:
•	policija nekad neprasa izpirkuma 

naudu par pārkāpumiem, ceļu satik-
smes negadījumiem vai jebkādiem ci-
tiem gadījumiem;
•	policija nezvanīs radiniekiem un ne-

prasīs naudu par jebkādām situācijām;
•	krāpnieki var uzdoties par medicī-

nas darbiniekiem vai glābējiem, lai ie-

gūtu naudu vai informāciju.
Ja saņemat šāda veida zvanu, neka-

vējoties pārtrauciet sarunu un sazi-
nieties ar saviem radiniekiem, lai pār-
liecinātos, ka ar viņiem viss ir kārtībā. 
Tas palīdzēs novērst iespējamu krāp-
šanu.

Nekādā gadījumā nesniedziet ne-
kādu personīgo informāciju par sevi 
vai radiniekiem, tostarp vārdu, uzvār-
du, adresi, automašīnu datus, bankas 
informāciju vai norēķinu kartes datus.

Ja jums ir informācija par citiem ris-
kiem, vai esat saņēmuši aizdomīgu 
zvanu, nekavējoties ziņojiet par to po-
licijai. Palīdzēsim aizsargāt mūsu sa-
biedrības neaizsargātākos locekļus 
un novērst krāpšanas mēģinājumus!

Vienotais Valsts policijas uzticības 
tālrunis informācijas sniegšanai par 
likumpārkāpumiem un tos izdarīju-
šām personām: 67075444 (šis ir au-
tomātiskais atbildētājs, tāpēc infor-
mācijā precīzi jādefinē vieta, laiks, 
notikums un iesaistītās personas). Ja 
nepieciešama tūlītēja palīdzība, jā-
zvana 110! Valsts policijas e-pasts in-
formācijas sniegšanai par likumpār-
kāpumiem un tos izdarījušām 
personām: uzticiba@vp.gov.lv.

Linards Āboltiņš

Lai veidotu atbalstošu un 
cieņpilnu skolas vidi

Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra sadarbībā ar Iz-
glītības un zinātnes ministriju orga-
nizē iniciatīvu izglītības iestāžu 
pašpārvalžu atbalstam „Kontakts”, 
kas tiek īstenota Jaunatnes politi-
kas valsts programmas ietvaros. 

Iesaistoties „Kontaktā” izglītības ies-
tādēm iespējams stiprināt pašpārval-
žu attīstību, sekmēt jauniešu aktīvu 
pilsonisko līdzdalību, veicināt pras-
mes atpazīt un novērst mobingu, kā 
arī veidot atbalstošu un cieņpilnu sko-
las vidi. Šīs iniciatīvas koordinators 
Talsu novadā ir Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centrs. 

Šogad šajā iniciatīvā finansējumu 
saņēmušas trīs novada skolas: Rojas 
vidusskola, Sabiles pamatskola un Tal-
su Valsts ģimnāzija, kur kopā tiks īste-
nots projekts „Līdzi”, kas ir atvasināts 
no vārdiem – līdzdarboties, palīdzēt 
un būt līdzās.

Rojas vidusskolai plānots organizēt 
„Līdzdalības maratonu”, iepazīstot 
jauniešus to dažādībā. Vidusskolēni 
veidos pozitīvu piemēru pārējiem sko-
lēniem, tā stiprinot emocionāli drošas 
un pozitīvas vides veidošanu skolā, 
veicinot saliedētību izglītības iestādē, 
uzlabojot izglītības iestādes psiholo-
ģisko klimatu un veidojot emocionāli 
drošāku un pozitīvāku vidi. 

Sabiles pamatskola veidos projek-
tu, kas vērsts pret mobinga veidoša-
nos skolēnu vidū. Tās ir preventīvas 
aktivitātes, kas saistītas ar pedagogu 
un skolēnu informēšanu un izglītoša-
nu, kā arī cilvēcisku attieksmju veido-

šanu. Mērķa grupa ir Sabiles pamat-
skolas pedagogi, pašpārvaldes 
jaunieši, kā arī Sabiles pamatskolas 
skolēni, kuri tiks iesaistīti projekta akti-
vitātēs. Ar aktivitāšu palīdzību tiks 
veikti preventīvi pasākumi mobinga 
novēršanai skolas vidē. Paredzams, ka 
tiks uzlabotas sadarbības prasmes 
skolēnu vidū, pilnveidotas savstarpē-
jās komunikācijas prasmes. Īstenojot 
iniciatīvu, tiks veicināta skolēnu labbū-
tība, saliedētība un veidota emocionā-
li pozitīva vide.

Talsu Valsts ģimnāzija ar aktivitāšu 
palīdzību veidos saliedētu un motivē-
tu skolēnu pašpārvaldes komandu, 
pilnveidojot socializēšanās, komuni-
kācijas prasmes, kā arī vienosies par 
skolēnu pašpārvaldes turpmāko dar-
bību, pārveidojot organizācijas dalīb-
nieku un pašpārvaldes prezidenta ie-
vēlēšanas kārtību. Plānots veicināt 
piederības sajūtu, uzdrīkstēšanos un 
iniciatīvas izrādīšanu skolas vides vei-
došanā.

Projekta aktivitātes paredzētas īs-
tenot līdz šī gada beigām. Projekts īs-
tenots Izglītības un zinātnes ministri-
jas Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2024.−2026. gadam 
valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Līva Karlsone,
Talsu novada Bērnu un jauniešu centra 

jaunatnes lietu speciāliste

Tev ir biznesa ideja? – 
Piesakies konkursā „Ideju 
kauss”

Jau 16. reizi ikvienam 18 
gadu vecumu sasniegušam 
Latvijas iedzīvotājam tiek 
dota iespēja realizēt savu 
biznesa ideju! Apgūsti biz-
nesa pamatus, konsultējies 
ar pieredzējušiem eksper-
tiem, iegūsti vērtīgus kon-
taktus un noslēgumā sa-
centies par pirmo kapitālu 
idejas realizācijai – līdz pat 
10 000 eiro!

Sākot no 2024. gada, Ideju kausa 
apmācību programma tiek paplaši-
nāta. Ikvienam idejas autoram ir ie-
spēja video lekciju formā iegūt pa-
matzināšanas biznesa idejas 
validēšanā un attīstīšanā un Lean 
Canvas sagatavošanā.

Konkursa 2. kārtā dalībnieki apgūs 
uzņēmējiem aktuālus tematus tieš-
saistes vebināru formātā. Savukārt fi-
nālā iekļuvušie saņem padomus no 
pieredzējušiem jomas ekspertiem 
mentoringa sesijā, kā arī atsevišķā 
darbnīcā varēs noslīpēt savu biznesa 
idejas prezentāciju līdz pilnībai. Katrs 

autors drīkst iesniegt tikai vienu biz-
nesa ideju.

Lai iekļūtu finālā un saņemtu nau-
das balvu, idejas iesniedzējam būs jā-
iesniedz papildu dokumenti platfor-
mā  business.gov.lv, lai pārbaudītu 
atbilstību fiziskas personas de minimis 
kritērijiem. Tāpat jānorāda arī biznesa 
idejas nozares klasifikācijas kods sa-
skaņā ar Eiropas Kopienas Saimnie-
cisko darbību statistiskās klasifikācijas 
2. redakciju jeb NACE klasifikāciju.

Pakalpojums pieejams fiziskai per-
sonai.

Pieteikšanās konkursam līdz 22. 
septembrim idejukauss.lv mājaslapā!
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Izstādes

Sports ▶ ▶ ▶    10. septembris – 13. oktobris

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS

13.09. 18.00

Pārstāvju sanāksme par Talsu 
novada atklātā čempionāta volejbolā 
organizēšanu sievietēm un vīriešiem, 
vairāk info pa tālr. 26449513

Talsu sporta halle

14.09. 17.00 Latvijas čempionāta futbolā 3. līga
FC Talsi/NSS – Dobele Allegro

Talsu sporta halles 
stadions

14.09. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa dambretē,  
1. posms Talsu sporta nams

16.09. 18.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 13. kārta, 
info: okzk.lv Kamparkalns

18.09. 9.00 Talsu novada senioru un invalīdu 
 vasaras kausa izcīņas zolītē 6. posms Talsu sporta nams

18.09. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāla „Talsu jūdze” 12. kārta Ķēniņkalns

19.09. 20.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā, 
Talsu NSS/Krauzers – Ķekava RB&B

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

21.09. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes novusā Talsu sporta nams

23.09. 18.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 14. kārta, 
info: okzk.lv Mordanga

28.09. 10.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa 
dambretes ātrspēlē, 1. posms Talsu sporta nams

30.09. 18.00 Orientēšanās seriāla „Zig-Zag” 15. kārta, 
info: okzk.lv Valdemārpils

2.10. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas 
treniņseriāla „Talsu jūdze” 13. kārta Vilkmuižas ezers

5.10. 18.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – Lekrings

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

6.10. 12.00 LFF čempionāta futbolā sievietēm 1. līga,
FC Talsi – FK Olaine

Talsu sporta halles 
stadions

6.10. 17.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – Lielvārde

Talsu Valsts 
Ģimnāzijas sporta 
zāle

5.10.
6.10.

11.00
8.00

Kurzemes čempionāts spiningošanā no 
laivām. Info – 28638803 

Usmas ezers, 
Bukdangas

11.10. 20.00 Latvijas čempionāts virslīgā florbolā 
Talsu NSS/Krauzers – FK Kurši

Talsu Valsts 
ģimnāzijas sporta 
zāle

12.10. 10.00 Talsu novada čempionāts dambretē Talsu sporta nams
LAUCIENES PAGASTĀ

3.10. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 1. posms Laucienes sporta 
centrs

10.10. 18.30 Laucienes kauss volejbolā 3+1, 2. posms Laucienes sporta 
centrs

ĢIBUĻU PAGASTĀ

15.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas rudens zoles spēlē 
1. posms

Pastendes sporta 
centrs

29.09. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas rudens zoles spēlē 
2. posms

Pastendes sporta 
centrs

13.10. 9.00 Ģibuļu kausa izcīņas rudens zoles spēlē 
3. posms

Pastendes sporta 
centrs

VIRBU PAGASTĀ

27.09. 16.00 Sacensības pludiņmakšķerēšanā, 
3. posms Kūjas ezers

MĒRSRAGA PAGASTĀ
14.09. 5.00 Mērsraga kausa spiningošanā 3. posms Engures ezers

20.09. 12.00 Olimpiskā diena Mērsraga 
vidusskola

20.09. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā, 
7. posms

Mērsraga sporta 
zāle

21.09. 10.00 Mērsraga meistarsacīkstes šautriņu 
mešanā, 7. posms

Mērsraga sporta 
zāle

29.09. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā, 
7. posms

Mērsraga sporta 
zāle

30.09. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes futbolā, 
1. posms

Mērsraga sporta 
zāle

4.10. 19.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā, 
8. posms

Mērsraga sporta 
zāle

6.10. 11.00 Mērsraga meistarsacīkstes novusā, 
8. posms

Mērsraga tautas 
nams

12.10. 7.00 Latvijas Republikas čempionāta 
spiningošanas divcīņā 2. posms Engures ezers

VANDZENES PAGASTĀ

12.10. 10.00 LNF individuālā atklātā čempionāta  
3. posms novusā

Vandzenes 
Rezidence

13.10. 10.00 Vandzenes sezonas atklāšanas turnīrs 
novusā

Vandzenes 
Rezidence

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

13.09. 19.00 Zumbas meistarklase Pļavmuižas saieta 
nams

5.10.   9.00 Pļavu muižas galda spēļu 7. turnīrs Pļavmuižas saieta 
nams

LAIDZES PAGASTĀ

20.09. 18.30 „Laidzes kauss novusā” 1. posms,
pieteikšanās 26462192 Laidzes BLPC

STENDĒ

14.09. 10.00
Stendes kausa motokrosā 4. posms;
Zelta mopēda čempionāta 3. posms;
Latvijas kausa MX Retro 7. posms

Stendes 
mototrasē

5.10. 10.00 Stendes kausa motokrosā 5. posms 
(noslēgums)

Stendes 
mototrasē

Informāciju apkopoja: Aivars Pekmans

Talsu Tautas namā
•	Pastendes mākslas studijas izstāde 

„Par mums pašiem”
•	Ingas Sniedziņas darbi „Pasakas 

par mīlestību”
Talsu Galvenajā bibliotekā
•	„Mūsu ražas stāsti”. 102 gadi Sten-

des pētniecības centra vēsturē
Talsu novada muzejā
•	Jura Zvirbuļa darbi
•	Baibas Buzinauskas porcelāna leļļu 

kolekcija
•	„Kliblapsu” audzētavas ķirbju izstā-

de (no 25.09.)
•	Kārļa Freimaņa darbi
•	Viļa Daudziņa zīmējumi „Teātris 

bildēs”
•	Mēneša mākslas priekšmets − Jura 

Mauriņa mets skulptūrai „Pieta”
•	Mēneša mākslas priekšmets – 

Emma Darbiniece „Ainava” (no 3.10.)
•	III ceturkšņa priekšmets: Žaņa 

Sūniņa gleznošanas piederumu 
komplekts

Dundagas bibliotēkā
•	 Sieviešu iniciatīvas kluba „Iedves-

ma” (Rīga) krustdūrienā šūtās 
gleznas 

Īves bibliotēkā
•	Dzintras Derkevicas rokdarbi
•	Sarmītes Gabulas vardīšu kolekcija 

(no 7.10)
Kūļciema bibliotēkā
•	Maritas Kapenieces radošie darbi
Pļavmuižas saieta namā
•	Ildzes Sapiegas gleznas
Lībagu bibliotēkā
•	Līgas Kalniņas grāmatzīmes
•	„Ai, zaļā i līdaciņa” − hobijs „Par un 

ap makšķerēšanu”
Mērsraga Tautas nams
•	Annas Zandbergas-Šenkes perso-

nālizstāde „Dzeja gleznās. Gleznas 
dzejā”

Nogales bibliotēkā 
•	Dzejas parāde
Rojas bibliotēka
•	Līgas Kalniņas foto izstāde „Ru-

dens gaidās”
•	 „Tamborētas rotaļlietas” – Zita 

Jēģere, Ieva Štūlberga
•	Eiropas valodu diena – 26. sep-

tembris
Rojas Kultūras centrā
•	Peo Jonsona fotogrāfijas sadarbībā 

ar Zviedrijas vēstniecību
Sabiles mākslas, kultūras un 
tūrisma centrā
•	„Putna melnās acis likās kā lielas 

kameras, kas asi un detalizēti uz-
tver visu, kas nonāca redzeslokā”

Abavas bibliotēka
•	Dzejas dienas Latvijā
Spāres bibliotēkā
•	Pastendes mākslas studijas 

dalībnieku darbu izstāde “Vasara, 
krāsas un otas”

•	„Dod spēku ziedēt”
Stendes bibliotēkā 
•	„Izglābti no makulatūras kaudzes”  

– mākslinieks Andris Vikainis
•	„Aiz stikla durvīm” − Kārļa Volanska  

automodelīši
Valdemārpilī
•	Ulda Brieža fotogrāfiju izstāde „Do-

māt brīvi” Valdemārpils izstāžu zālē 
(Valdemārpils evaņģēliski luteriska-
jā baznīcā un Valdemārpils bijušajā 
sinagogā apmeklējumu pieteikt pa 
tālr. 25486793)

Valdemārpils bibliotēkā
•	Sarmītes Gabulas vardīšu kolekcija 

„Maza zaļa vardīte”
•	„Miķelītim raibi svārki”
Virbu kultūras namā
•	Tukuma Tēlotājmākslas studijas 

batiku izstāde (no 1.10.)
Uguņu bibliotēkā
•	Anitas Betes darinātās rotas „Ra-

dīts ar mīlestību”
•	Dzejas dienas
Valdgales bibliotēkā
•	Hildas Ķīseles adītās galda sedzi-

ņas (no 23.09.)
Vandzenes bibliotēka
•	Andas Barauskas rokdarbi „Lellīšu 

stāsti”

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa
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Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas 
par 2024. gada augustu

	✳ Pasaulē nākuši 22 mazie novadnieki:
14 meitenes: Adelaina, Katrīna, Leila, Mikeila, Kate, Elza, Amēlija, Emīlija, 

Odrija, Paulīna, Rēzija, Sabīne, Nikola Luīze, Enija
8 zēni: Lūkass, Dāvids Ezra, Adrians Jānis, Edgars,  Regmants, Niks, 

Augusts, Ernests

	✳ Laulībā stājušies 69 pāri

	✳ Mirušas 43 personas: 

Dzīvesziņas

Talsi
Velta Bērziņa (1939)
Velga Bīriņa (1943)
Georgs Bubins (1950)
Ārija Drozda (1941)
Dzintra Eglīte(1945)
Juris Hermanis (1966)
Ainars Keirāns (1959)
Aija Maķevica (1958)
Harijs Puplaks (1953)
Lūcija Rudeviča (1943)
Gaida Zaķe (1935)
Edmunds Imants 
Leinarts (1936)
Viktors Rāts (1943)
Abavas pagasts
Zinaida Dargele (1945)
Andris Lagzdiņš (1961)
Ārlavas pagasts
Vizma Kārkliņa (1941)
Balgales pagasts
Valija Grīnvalde (1933)

Dundagas pagasts
Emma Freimane (1930)
Biruta Jānberga (1938)
Austra Spicmeistere 
(1932)
Matrjona Molčanova 
(1940)
Ģibuļu pagasts
Malda Balandiņa (1933)
Valdis Reinholds (1940)
Valdis Ušenieks (1963)
Aldis Vīnerts (1952)
Laidzes pagasts
Erna Danga (1922)
Inga Lakstīgala (1962)
Tamāra Ozola (1933)
Laucienes pagasts
Aina Zamberga (1947)
Lībagu pagasts
Juris Dambergs (1971)
Inese Dauge (1957)
Agita Anna Dzirkale 
(1939)

Lubes pagasts
Andris Kraulers (1983)
Rojas pagasts
Dzidra Emma Jurķevica 
(1936)
Valdgales pagasts
Anna Kālberga (1932)
Vandzenes pagasts
Juris Treibergs (1947)
Anna Vakuļenko (1936)
Stende
Aldis Šteinbergs (1957)
Valdemārpils
Egils Martinsons (1942)
Irma Sileniece (1924)
Kuldīgas novads
Nellija Anna Riekstiņa 
(1928)
Tukuma novads
Ilgonis Lozbers (1937)
Ventspils novads
Vilis Krūmiņš (1943)
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Kultūra ▶ ▶ ▶    10. septembris – 13. oktobris

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

13.09. 16.00 – 
19.00

Dzejas dienu „Brīvais mikrofons” kopā 
ar Martu Pujātu un Andri Kalnozolu

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

14.09. 14.00 Tikšanās ar latviešu spēlfilmas „Banāns 
upē" radošo komandu

Kinoteātrī 
„Auseklis"

18.09. 13.00 „mazpilSētas stāstnīca” –  
saruna ar Benitu Paegli

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

1.10. 14.00

Starptautiskajai senioru dienai veltīts 
koncerts kopā ar Inesi Ērmani un 
Havjeru Fernandesu. 
Ieeja ar ieejas kartēm, kas pieejamas 
Talsu Tautas namā no 16. septembra

Talsu Tautas namā4.10. 18.00 Ingas Sniedziņas izstādes „Pasakas par 
mīlestību” atklāšana 

6.10. 19.00

Žigimanta Krēsliņa jeb Žiga autorvakars 
„Ceļojumu stāstu vakars”’ un jaunākās 
grāmatas prezentācija. Ieeja: 15 EUR
bilesuparadize.lv

10.10. 13.00 „mazpilSētas stāstnīca” 
Saruna ar Indru Kori

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

22.09. 16.00 Rudens saulgrieži ar folkloras kopu 
„Talsi”

Tiguļkalna ozolu 
aplī

28.09. 10.00 – 
15.00

Miķeļdienas svinēšana ar muzikāliem 
priekšnesumiem, labības kulšanu, 
kāpostu ēvelēšanu un citām aktivitātēm.
Ieeja: ar muzeja biļetēm	

Latvijas 
Lauksaimniecības 
muzejā, Celtnieku 
ielā 12, Talsos

DUNDAGAS PAGASTĀ

23.09. 10.30 – 
18.00

Ludviga Adamoviča 140 gadu jubilejas 
pasākums − starptautiskā zinātniskā 
konference. Ieeja pret ziedojumiem

Kubalu skolā

28.09. 12.00 Miķeļdienas rikte Dundagas pils 
pagalmā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

13.09. 20.00 Dzejas dienai veltīts pasākums „Sirds uz 
perona”

Pie Spāres 
dzelzceļa stacijas 
ēkas

14.09. 10.00
Dullās Paulīnes sēņošanas čempionāts. 
Sākums Spāres centrā, noslēgums 
13.00 pie Spāres muižas

Spārē

ĪVES PAGASTĀ

20.09. 19.00 Muzikāli dzejisks pasākums „Mariannas 
diena”

Tiņģeres muižā28.09. 15.00 Rudens dārza svētki „Medību sezona”
4.10.  19.00 Erudīcijas spēle „Izzini Kurzemi”
KOLKAS PAGASTĀ

28.09. 9.00 Miķeļdienas tirgus lustes Kolkas stadiona 
tirgus placī

5.10. Kolkas  pamatskolas salidojums Kolkas Tautas 
namā

LAIDZES PAGASTĀ

21.09. 14.00 Lasītāju klubiņa dalībnieku un 
interesentu tikšanās Laidzes bibliotēkā

28.09.  12.00

Dzejas dienas Laidzē. Dzejnieka 
Krišjāņa Zeļģa un mākslinieka Svena 
Neilanda kopdarba prezentācija dzejoļu 
grāmatiņai pirmsskolas un jaunākā 
skolas vecuma bērniem „Patīk!”

Laidzes bibliotēkā

28.09. 22.00 Rudens balle ar Juri Širmani. Galdiņu 
rezervācija: 26323572. Ieeja: 5 EUR Laidzes BLPC zālē

LAUCIENES PAGASTĀ

27.09. 18.00 Pļavu muižas atvērto durvju vakars Pļavmuižas saieta 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ
11.09.  10.00 Grāmatu draugu tikšanās Lībagu skolā

23.09. 10.30 Dzejas dienas kopā ar Lībagu 
sākumskolas audzēkņiem Lībagu bibliotēkā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

27.09.  16.00 Jauno grāmatu pēcpusdiena Mērsraga 
bibliotēkā

​14.09. 17.00 ​Animācijas filma „Straume” Mērsraga Tautas 
namā

ROJAS PAGASTĀ

12.09  14.00 „Savdabīgā pasaule” – Līgas Kalniņas 
prezentācija un stāstījums Rojas bibliotēkā

21.09. 17.00 Animācijas filma „Straume”
Ieeja: 3 EUR

Rojas kultūras 
centrā

21.09.  13.00 Tikšanās Dzejas dienās ar Maiju 
Laukmani Kaltenes bibliotēkā

26.09. 16.00 Dzintras Žuravskas dzejoļu krājuma 
„Sirdsatmiņa” atvēršanas svētki Rojas bibliotēkā

1.10. 13.00 Senioru dienas koncerts Rojas kultūras 
centrā

11.10. 19.00

Grupa „Apvedceļš” un Masaki 
Nakagawa. Muzikāli priekšnesumi un 
filmas „Japāņa piedzīvojumi Latvijā” 
pirmizrāde. Ieeja: 10 EUR,  
www.bilesuparadize.lv 

Rojas kultūras 
centrā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

13.09. 18.00 Kino „Banāns upē”. Filma uzņemta 
Sabilē un apkārtnē. Ieeja: 3 EUR 

Sabiles kultūras 
nama foajē

21.09. 9.00 – 
18.00

12. Kurzemes rokdarbnieku saiets 
Ar iepriekšēju pieteikumu, dalības maksa: 
20 EUR 

Sabiles kultūras 
namā, Sabiles 
mākslas, kultūras 
un tūrisma centrā

28.09. 13.00 „Pietura Ventspils ielā Nr. 1” – Sabiles 
ev. lut. baznīcā

Sabiles ev. lut. 
baznīcā

12.09. 19.00

Erudīcijas spēle „Šito dzejol' es zin'”  
dzejas dienu ietvaros.
Komandu pieteikšanās e-pastā: 
sitoeszin@gmail.com vai Sabiles TIC. 
Dalības maksa komandai 3,50 EUR

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrā

29.09. 11.00

Aktīvās tūrisma sezonas noslēgums uz 
Abavas upes „Digitālais Plosts”.
Vietu skaits ierobežots, pieteikšanās 
Sabiles TIC. Dalības maksa: 3,50 EUR. 
Pulcēšanās Sabiles TIC

Sabiles mākslas, 
kultūras un tūrisma 
centrā

STENDĒ

19.09. 10.00 Es mācos iepazīt dzeju!  Tikšanās ar 
dzejnieci Maiju Laukmani Stendes bibliotēkā

19.09.  18.00
„Tā viegli…” – tikšanās ar sporta 
žurnālistu, raidījuma „Tas notika šeit ” 
vadītāju, līvu Dāvi Ernštreitu.

Stendes bibliotēkā

12.09.  19.00
Kaligrāfijas meistarklase Ivetas Bedrītes 
vadībā. Pieteikšanās pa tālr. 26184749. 
Pirmā meistarklase − bez maksas 

Stendes tautas 
namā22.09.  18.00 „Nebēdnieki” – Matkules amatierteātra 

„Jauda un Jaudiņa” izrāde

29.09.  15.00 „Trešā iespēja” Pastendes amatierteātra 
„Te Rada” izrāde

STRAZDES PAGASTĀ
27.09. 18.00 Dzejas dienām veltīts pasākums Strazdes muižā
VALDGALES PAGASTĀ

11.09. 13.00 Tikšanās ar Anitru Toomu „Kā labi 
dzīvot, lieki netērējoties”

Valdgales 
bibliotēkā

13.09. 18.00 Dzejas pikniks vilcienā Lielsalās
VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ 

14.09.  14.00

Muzikāli literāra tikšanās „Vasara sirdī 
vēl”. Dzejnieces Aija Celma un Inta 
Špillere. Muzikālais noformējums − 
grupa „Divas balsis”

Valdemārpils 
izstāžu zālē

10.10.  18.00 Tikšanās ar sporta žurnālistu un vairāku 
grāmatu autoru Armandu Puči

Valdemārpils 
izstāžu zālē

VANDZENES PAGASTĀ

13.09. 19.00 Virbu teātra viesizrāde „Trešais”
Ieeja: 2 EUR

Vandzenes tautas 
namā

19.09. 18.00 Pasākums „Dzeja dziesmās” Vandzenes 
bibliotēkā

VIRBU PAGASTĀ

21.09. 17.00
Erudīcijas spēle „Prāta veiklība”. 
Komandā 3–5 dalībnieki. Pieteikšanās: 
26671876

Virbu kultūras 
namā5.10. 19.00

Usmas amatierteātra „Suflē” izrāde 
Elizabete Hafere „Gadsimta lapsu 
medības”. Ieeja: 2 EUR

6.10. 10.00
Lielformāta pīlādža dekora meistarklase 
kopā ar Jeļenu Egliņu, 
Dalība: 35 EUR, pieteikšanās: 26671876

Informāciju apkopoja: Gunta Dimiņa


